

miljevci

God XXIX.

BOŽIĆ 2004.

BR. 2(30)

*Čestit Božić
i sretna Nova Godina*



SVETE MISE ZA BOŽIĆNE BLAGDANE I BLAGOSLOV OBITELJI

25. XII., BOŽIĆ

Badnja noć:

- sv. misa u 24 s.: Širitovci

Božić:

- sv. misa u 11 s.: Drinovci

26. XII., SV. OBITELJ, (sv. Stjepan)

- sv. misa u 11 s.: Širitovci
- poslije podne blagoslov obitelji u Bogatiću

27. XII., SV. IVAN, apostol

- sv. misa u 11 s.: Drinovci
- poslije podne blagoslov obitelji u Brišanima Donjim

28. XII., utorak

- blagoslov obitelji:
od 9 s. u Karaliću;
od 14 s. u Širitovcima:
Grabići, Bubale, Vranjkovići

29. XII., srijeda

- blagoslov obitelji od 9 s.: Seperi, Vukačići, Kaočine (do škole)

30. XII., četvrtak

- blagoslov obitelji od 9 s.: Bašići, Stojaci, Vlaići Donji

31. XII., petak

- blagoslov obitelji od 9 s.: Ključ

1. I., 2005., MARIJA BOGORODICA

- sv. misa u 11 s.: Drinovci

2. I., NEDJELJA

- sv. misa u 9,30 s.: Drinovci
- sv. misa u 11 s.: Širitovci

3. I., ponedjeljak

- blagoslov obitelji:
od 14 s.: Brištane Gornje

4. I., utorak

- blagoslov obitelji:
od 14 s.: Bačići

5. I., srijeda

- blagoslov obitelji:
od 14 s.: Drinovci

6. I., BOGOJAVLJENJE, Tri kralja

- sv. misa u 9,30 s.: Širitovci
- sv. misa u 11 s.: Drinovci
- poslije mise blagoslov vode

9. I., KRŠTENJE KRISTOVO

- sv. misa u 9,30 s.: Drinovci
- sv. misa u 11 s.: Širitovci

14. I., PRESV. IME ISUSOVO

- sv. misa u 11 s.: Drinovci
- prije mise procesija
- sv. misa u 16 s.: Drinovci

NAPOMENA za blagoslov obitelji:

Bilo bi dobro da bude nazočna cijela obitelj i skupa sa svećenikom moli za Božji blagoslov. Neka na stolu bude blagoslovljena voda, križ i svijeća. Za vrijeme molitve se gasi televizor!

Miljevci

LIST ŽUPE MILJEVCI

God. XXIX.

Božić 2004.

br. 2 (29)

Župnikova uvodna riječ



Dragi moji župljani, dragi Miljevčani u domovini i inozemstvu! Sve vas pozdravljam našim kršćanskim pozdravom: Hvaljen Isus i Marija! Ovo vam pišem u Došašću, na početku nove crkvene godine. Ovo je vrijeme pripreve za Božić, Kristov rođendan pred 2000 godina u Betlehemu, ali isto tako i vrijeme razmišljanja o našem odnosu prema Kristu i pripreve za njegov slavni dolazak na koncu vjekova. On nas u sv. evanđelju opominje: "Bdijte, dakle, jer ne znate u koji dan Gospodin vaš dolazi" (Mt 24,42).

Na pragu smo nove 2005. godine. U Katoličkoj Crkvi ona je proglašena Godinom Euharistije koja je vrhunac i središte kršćanskog života. Crkva nas, u ime Kristovo, poziva osobito na nedjeljna Euharistijska slavlja, na sv. Misu, gdje susrećemo "živoga" Krista u njegovoj riječi i sakramentu pričesti i gdje se stvara živa kršćanska zajednica.

U našoj mjesnoj Crkvi ili biskupiji

dogodine slavimo 450. godišnjicu posvete šibenske katedrale. Planirani su razni informativni i molitveni susreti koji bi trebali pridonijeti kršćanskom oživljavanju naše biskupije, a osobito svijesti naših vjernika laika da su svi oni Crkva i da su svi pozvani u njoj vršiti svoju službu.

U našoj hrvatskoj državi se događaju neobične stvari. Očito je da ima dosta onih, u svijetu i u našem okruženju, koji se ne žele pomiriti s postojanjem samostalne države Hrvatske pa čine sve da nas oblate i ponize. Žele nam ubiti ponos i dostojanstvo. Naš obrambeni Domovinski rat izjednačuju sa srpskom agresijom na Hrvatsku, a naše branitelje sa četničkim vođama. Nažalost ima dosta navodnih Hrvata ili hrvatskih građana koji mrze sve što je hrvatsko, a osobito Crkvu i katoličku vjeru. Zaposjeli su veći dio medija te nas preko TV i drugih ekrana u našim domovima zapljuskuju bezbožnim, materijalističko-hedonističkim idejama što žele ciljano zatrovati naše

obitelji, osobito mlade. Izruguju vjeru i kršćanski moral. Sv. Petar nam poručuje: "Protivnik vaš, đavao, kao ričući lav obilazi tražeći koga da proždre. Oprite mu se stameni u vjeri"(1Pt 5,9). Budimo čvrsti u vjeri svojih otaca i vjerni svojoj domovini Hrvatskoj.

Veseli nas svaki duhovni i materijalni napredak naše župe. Ove godine imamo malo manje sprovoda i malo više krštenja. Imali smo 36 krizmanika. Uz naš crkveni zbor odnedavno postoji i zbor mladih koji samostalno nastupaju u župi i izvan nje. Sa svojim priredbama obrađuju nas i naši članovi Kulturno umjetničke udruge. Imali smo uspješan i radostan naših župljana sa zagrebačkim Miljevcanima, 7. studenoga.

Što se tiče materijalnih radova, obnovili smo iznutra zvonik crkve sv. Petra i Pavla. Jedno zvono je, nažalost, napuklo te bi trebalo nabaviti novo. Tražimo darovatelja! Također smo izveli neke radovi na obnovi stare krstionice u crkvi Imena Isusova i na župnoj kući. Pripreme radnje oko gradnje obiju mrtvačnica sa sanitarnim čvorovima polako napreduju. Ovim putem želim

zahvaliti svima koji pomažu svojim aktivnim sudjelovanjem u životu župe i svojim materijalnim doprinosima. Neka svima Bog naplati! Miljevački sabor je organizirao nekoliko kulturnih priredaba. Veseli nas što je asfaltirano nekoliko kraćih cesta, što se organiziralo sakupljanje smeća, što se sade nove masline i vinogradi. Važno je da svatko preuzme dio odgovornosti u obitelji, Crkvi i državi. Vjera u Boga i hrvatska sloga!

Ovaj list vam je ujedno čestitka za Božić. Božić je najradosniji kršćanski blagdan. Naša duša je radosna jer se "pojavila ljubav Božja, spasiteljica svih ljudi... i dobrotu i čovjekoljublje Spasitelja našega, Boga"(Tit 2). Neka se Kristova ljubav razlije u naša srca. Neka njegovo obećanje rastjera svaki strah i tjeskobu, svaku sumnju i mržnju i podari nam novu nadu za budućnost. Neka vas i u novoj 2005. godini prati Božji blagoslov i zagovor Djevice Marije, majke od Milosti!

Sretan Božić i Nova godina!

Vaš župnik fra Žarko



"Uzmite i jedite, ovo je moje tijelo"

Od malih nogu navikli smo na božićne čestitke s različitim motivima. Slično tome, gledamo svake godine i brojne jasllice po našim crkvama i u zadnje vrijeme po obiteljima. S nekih pamtimo prizore s likovima Marije, Josipa i djeteta Isusa u štali, a s drugih u špilji. Gdje se zapravo Isus rodio, u špilji ili u štali?

Evandeoski izvještaj govori kako za Marijina i Josipova dolaska u Betlehem, „u svratištu gostionici nije bilo za njih mjesta" (Lk 2,7). Tipično srednjoistočno svratište je imalo: zidinu koja okružuje otvoreni prostor u kome se nalazi zdenac na kojem će se osvježiti životinje i gdje će ljudi moći odmoriti. Preko noći vrata bi se zaključavala zbog potrebna mira.

Što kažu božićne pjesme?

Hrvatski katolici obogatili su slavlje božićnog otajstva brojnim božićnim pjesmama nabožna sadržaja. Koliko je poznato, toliko ih nema nijedan kršćanski narod! Što iz njih možemo saznati? Pođimo redom!

Iz pjesme *Rodio se Bog i čovjek* doznajemo da se Isus rodio „usred stajice". I malo kasnije:

Tu na slami Sinak leži...

Među volom, među oslom...

I neke riječi pjesme *Zdravo budi, mladi Kralju* potvrđuju nam to isto:

Zdravo budi, mladi Kralju,

U štatici rođeni...

I omiljena pjesma *Veselje ti navješćujem* potvrđuje Isusovo rođenje u štali. Tako već riječi prve kitice glase:

Veselje ti navješćujem, puče kršćanski,

Jerbo se Kralj u Betlemu rodi nebeski!

Još mali u štali,

Kog stvorenje svako slavi...

I pjesma *Kyrie eleison* potvrđuje to isto:

Isus se rodi u štatici.

I u pjesmi *Radujte se narodi* nalazimo isti podatak:

Je li se Isus rodio u špilji ili štali

Vidi Božje otajstvo u podrtoj štatici

I tko trpi uboštvo na toj tvrdoj slamici!

Naša najraširenija božićna pjesma *U se vrijeme godišta* spominje samo kako je Isus položen u jaslje. One su redovito u štalama. Tako:

U jaslje ga stavljajše,

Majka mu se klanjaše...

I opet, pred kraj:

Kralj u jasljam ležajše,

A odjeće nemaše...

I pjesma *O pastiri, čudo novo* govori o jaslicama:

U jaslcam prostim rodio se Bog,

Koji s neba siđe radi puka svog...

i malo kasnije o štali: *Rodi se u štali radi čovjeka.*

Pjesma *O Betleme, grade slavni* donosi riječi:

Marija ga djeva čista porodi

I u jaslje ona njega položi.

što reći na sve to?

Hrvatske božićne pjesme nastale su iz ushita srca i raspjevanje hrvatske narodne duše. U njima je sadržano otajstvo dolaska Druge božanske osobe u ljudskom tijelu na ovaj svijet, ali je ono iskićeno pjesničkom maštom. Hrvatski čovjek dao je u njima odušak svome veselju. Stoga podaci koje nam i hrvatske božićne pjesme navode ne moraju biti strogo znanstveno protumačeni. Ta Bog je čovjeku prepustio slobodu! On i o Božjim divotama tako slobodno na svoj način pjeva i njegovu se veličanstvu klanja! Bez obzira na sve, mi možemo s pravom držati kako se Isus rodio u špilji koja je služila kao štala.

A Evangelje?

Kad se u Evangelju govori o svratištu u kojemu za Mariju i Josipa nije bilo mjesta, više ne misli na prostoriju u kojoj je boravila Josipova obitelj negoli na gostinjac. Gdje je bilo i kakvo je bilo mjesto noćenja, ne znamo ništa, jer je za evangelista Luku važno samo to da se Isusovo ljudsko normalno rođenje dogodilo u dirljivu siromaštvu i bijedi.

Trebalo se snaći. Gradić Betlehem i sam je na dvama brežuljcima, a betlehemski predio bogat je prirodnim špiljama. Nisu to neke velike pećine poznate po prirodnim ljepotama, kao što imamo neke u našoj domovini, da ih turisti rado posjećuju. Najčešće su to mala skloništa ispod nadvijenih litica na obroncima brda, redoviti dodatno izdubena ljudskom rukom. Služile su kao skloništa za domaće životinje. Budući da je Josip bio Betlehemac, morao je poznavati te špilje. Jednu takvu špilju-štalu na istočnoj padini betlehenskog brežuljka izabrao je Mariji da se skloni i da u njoj donese svijetu dugo iščekivanog kralja.

Oko Betlehema nalazimo i danas takve špilje. Ne služe ljudima samo kao štale nego i kao stanovi. Pomalo se čudimo i pitamo se,

prokišnjava li tu. No, moramo se prije prisjetiti kako u Isusovoj domovini postoje samo dva godišnja doba: sunčano i kišno. čovjek može biti gotovo sasvim siguran, pa bilo ne znam kako oblačno, da od početka svibnja pa sve do početka studenoga neće pasti ni kapi kiše. A i ostalo razdoblje zna biti i po dva-tri mjeseca bez ijedne kapi. Zato neki mogu naći u takvim špiljama, uz male preinake, i sasvim sigurno sklonište. Zar je šator bolji?!

Pođemo li danas stotinjak metara jugoistočno od svetišta Isusova rođenja, naići ćemo na špilje u kojima žive cijele obitelji. Ulaz u špilju smanjili su ga tako da su ga zazidali. Ostavili su samo vrata, koliko je dovoljno za prolaz. Ta vrata ujedno su i prozor i dimnjak. Taj „moderni” stan nije prevelik: zaprema oko 8-9 m četvornih; visina je oko 2 m, ali se prema rubovima smanjuje. „Parketi” su dobro izgađena zemlja. U jednom kutu „smotana” je „postelja”, to je madrac, koji se prostire samo navečer, razmota se na pod. U drugom je kutu ognjište s nekoliko suharaka, a uza nj tri-četiri posude. Tu je i uljanica. U trećem kutu ima nešto kućnog oruđa. Tu je i umivaonik s vodom. Prema potrebi, u stanu su razmješteni niski stočići. To je sav



O.Š. Drinovci, Dan kruha

namještaj. Kao što se Sin Božji nije stidio roditi u takvoj špilji, tako se ni danas siromašni Betlehemci ne stide u njoj stanovati.

Špilja u kojoj se rodio

Što je sa špiljom u kojoj se Isus rodio danas? Kako ona izgleda, na što sličí? Pođimo i vidimo!

Dolazeći pred glavni oltar prostrane stare petobrodne crkve Rođenja Isusova, hodočasnik zamjećuje i dvoje stuba sa strane koje vode pod sam oltar. To su dva ulaza u špilju Rođenja - s jedne strane latinski (katolički) i armenski, a s druge grčki (pravoslavni). Što to? Špilju Isusova rođenja razdijeliše kršćani među se! Je li to moguće? Da! Razdijelili svaki centimetar. Razdijelili i uljanice po njoj, i vrijeme bogoslužja, sve su razdijelili! Ipak, ima i to svoj čar! Različite su to crkvene zajednice, različiti mentaliteti i narodi, a svi vjeruju u istoga Krista, svi mu se na svoj način klanjaju na istom mjestu, mole, daju hvalu Bogu... Iako je špilja kroz povijest mijenjala svoj izgled, sačuvala je bitne izvorne crte. Danas ima pravokutni oblik. Duga je oko 12 m, široka 4, a visoka oko 3 m. Zidovi i pod špilje obloženi su sivkastim mramornim pločama. Inače, tko zna kakva bi oblika Špilja bila danas da nije tako zaštićena. Prije su, naime, hodočasnici htjeli ponijeti sa sobom za uspomenu obično i pokoji komadić stijene od svetoga mjesta. Špilja je na taj način uništavana, što bi ostalo do danas da je svaki hodočasnik od nje otkidao po komadić?! A šteta je bila da to sveto mjesto bude iznakaženo. Osim toga, zidovi su obloženi azbestnim, nezapaljivim platnom da bi štitili špilju u slučaju požara, koji je u prošlosti nerijetko znao izbiti. Ipak, još se vide mjesta - posebno strop - i pomažu nam zamisliti kakva je nekoć bila špilja.

Na tom svetom mjestu vise 53 uljanice i dočaravaju namjernicima zvjezdanu božićnu noć u kojoj se u toj špilji rodio „Spasitelj Krist Gospodin“, onaj isti koji među nas dolazi svakog dana na naše oltare i dariva nam se u svetoj pričesti. Ipak, tamu špilje razbija danas i električna rasvjeta.

Ulazeći kroz franjevački ulaz u špilju Rođenja, po dolasku na dno stuba, s lijeve strane našu pozornost privlači oltarić s velikom srebrnom zvijezdom ispod njega. Postavljena je

g. 1717., a na njoj je latinski natpis: HIC DE VIRGINE MARIA IESUS CHRISTUS NATUS EST, što bi se na hrvatski moglo prevesti: OVDJE JE DJEVICA MARIJA RODILA ISUSA KRISTA. Taj oltar obilježava mjesto gdje je nekoć Riječ Božja, koja je u krilu Djevice Marije Tijelom postala, došla na zemlju prebivati među nama. Pobožni hodočasnici, čim dođu na to mjesto, sagibaju koljena i prinose usne na mjesto gdje leži srebrna zvijezda da svetosti mjesta iskažu svoju počast cjelovom, ljubeći ga. Ipak, katolici na oltaru Rođenja ne mogu nikada imati nikakva bogoslužja. Jedino je što tu mogu - zapaliti svoje 4 uljanice i za ophoda zaustaviti se pred oltarom i pomoliti.

Samo malo podno oltara Rođenja, tri-četiri koraka prema južnoj strani špilje, za dvije stube niže, nalazi se drugi oltar - oltar svetih Mudraca koji se dođoše pokloniti Betlehemsom Djetetu. Ispred oltara je mramorna ploča i slika mudraca, iznad nje spomen su na jasle u kojima je dijete Isus bilo položeno. Tu su, naime, stajale nekoć jasle koje su služile betlehemske stočarima. U božićnoj noći postale su kolijevkom Sinu Božjemu. Tu je na slamu Marija postavila tijelo onoga istoga koji je za spasenje naše na križu visio i u euharistijskom nam se otajstvu za hranu na životnom putu darovao. Taj sveti kutak povjeren je danas na upravljanje franjevcima koji su tu i predstavnici rimokatoličkog obreda. Na tom mjestu slave oni svagdano misnu žrtvu Kristovu. Svakog dana u popodnevnim satima dolaze u procesiji sa svijećama u rukama i pjesmom na usnama iz crkve sv. Katarine Aleksandrijske (koju kraj franjevačkog samostana i katoličkog župnog ureda sagradio je g. 1882. za potrebe župe i hodočasnika) u špilju Rođenja i druge podzemne špilje-kapele u kojima se zaustavljaju i recitiraju određene molitve na svakom mjestu. Osobito su dirljive riječi koje se izgovaraju u špilji Rođenja: „Betlehem, evo u ovoj maloj špilji rodio se Stvoritelj nebesa! Ovdje bi povijen u pelenice, ovdje položen u jasle, ovdje ga vidješe pastiri, ovdje nad njim zasta zvijezda, ovdje mu se pokloniše mudraci, ovdje su pjevali anđeli: Slava Bogu na visini!“

Fra Petar Lubina

Moje razmišljanje o Bogu

Bog. Što je to Bog? Što zapravo znači ta riječ „Bog”? Tko je On?

Svakodnevno izgovaramo, čujemo tu lijepu, kratku, a ipak tako veliku riječ „Bog”.

Ta riječ mnogo znači. Ona znači ljubav, dobrotu, mir, blagoslov...

Kad sam bila mala mama me učila i svakodnevno se molila Bogu. Noću kad bih pošla spavati mama me krstila. Tako sam i ja brzo i relativno rano to naučila, ali ipak nije mi odmah bilo jasno što je to, zašto zapravo to radim. Malo pomalo, sve više i više, počeo me zanimati Bog. Najčešće sam noću razmišljala o Bogu. Tama i tišina se uvukla u moju sobu, a moje misli odlutaju do Njega. Pomislim: „Bože kako izgledaš, da mi te samo nakratko ugledati”.

Znam, Bože Ti si svjetlo, Ti si put, istina i život, ali ipak... Najviše volim nedjelju, jer tad slušam sv. Misu, a kroz misu osjećam Boga. Bog je svuda prisutan, na nebu, u širokim prostranstvima svemira, u tamnim dubinama mora, u svakom djetliću zemlje, u nama ljudima.

Posebno sad kad se bliži božićno vrijeme osjećam neku posebnu radost. U meni se budi neki čudan osjećaj, a to isto osjećam u kući, na ulici, posvuda oko sebe. Znam, bliži se veliki dan, Božić. Tog se dana Bog rodio. Sigurno je bio jako lijep dok je bio mali. Igrao se kao i druga djeca, a ipak je bio drukčiji od njih.

Mnogi su Ga prezirali, mrzili i na kraju ubili. A, On? On je bio tako dobar, sve je oprostio. Umro je za nas.

Kako Mu mi vraćamo?

Ja Ga volim. Mnogi Ga vole, a mnogi psuju. Čuda je činio, svijet otkupio od vječne smrti. Na svakoj ispovijedi Bog oprašta, u sv. pričesti prisutan je u nama.

Uvijek se Bogu molim i nadam se da će mi kao i do sada u svemu pomagati.

U svim teškim trenucima mnoge ljude čuva, mnoge tješi, olakšava im patnje i boli.

Moje razmišljanje o Bogu ne želim držati samo u sebi. Želim ga podijeliti i s drugim ljudima. U Njega se ufam, Njega volim i dao Bog da moj cijeli život bude pod njegovom zaštitom.

Emilijana Galic

Krkom uzvodno

U mislima putujem uzvodno Krkom. Ostavljam iza sebe mali drevni gradić starih kamenih kuća koje svjedoče jednu dvenu povijest, prekrasni Skradin. Brod „Visovac” plovi prema Roškom slapu. Oko mene netaknuta priroda. Modri se i cakli Krka. Osjećam njenu snagu. U najnježnijoj bijeloj pjeni u milijardama kapljica lome se i stapaju suze „slapova Krke”. Očaran ljepotom naše kraške ljepotice udahnujem svjež zrak pomiješan mirisom smilja i kadulje. Galebovi ponosno nadlijeću Krku i svojim krikom kao da žele privući moju pažnju. I oni su dio ove ljepote. Samo zvuk motora remeti ovu tišinu. Patke i druge riječne ptice prelijeću s jedne obale na drugu. Riba se zadovoljno baca i praćaka pored šaša u potrazi za komarcima i drugim kukcima. Još malo dalje i odjednom prizor od kojeg zastaje dah. Otočić Visovac kao da izranja iz njedara Krke. Smjestio se na jezeru gdje je Krka najšira. Opasan jablanovima i vrbama mirno se odmara samostan. Posvuda cvijeće i zelenilo. Prije nekoliko stoljeća

tu su franjevci našli svoj mir u molitvi i predanju Bogu.

Visovac je oaza ljubavi i mira.

Činilo mi se da vrijeme leti, a želio bih ostati baš u ovom vremenu i prostoru. Moram dalje. Krka je sve ljepša i tajanstvenija.

Visoke i prijeteće litice „Među gredama” gdje je Krka najdublja, privlače moj pogled. Tu je stanište gavranova i orlova, koji se gnijezde u dupljama stijena. S desne strane ponosno se izdiže Kamičak. Ostaci nekadašnjeg grada u kojem je rođen posljednji hrvatski kralj Petar Svačić i kardinal Juraj Utješinović.

Još malo dalje i stižem do Roškog slapa. Satkan od bijele pjene hući, bući, lomi se i kao da u jecaju nestaje.

Tu je kraj moga puta, a Krka se neumorno vuče preko bisernih ogrlica i drugih slapova donoseći pozdrave iz Zvonimirova grada Knina.

Ivan Galic

Manduša

Svako jutro u tišini
ona bi se ustala,
do svanuća misit, ispeć
po dva kruva velika.

Bilo lito ili zima
grančice je kršila,
znoj sa čela svog brisala
da bi lipše ispekla.

Puno usta tribalo je
nahriniti na vazdan,
pa bi nekad ispeć znala
četri kruva za blagdan.

Desetljeća prolazila
isti danak njoj je svaki
zato i dan danas hvala
našoj dragoj, dobroj "Majki".

Povrh svega toga truda
počela je mora duga,
u njen život počela se
uvlačiti vel'ka tuga.

Prvijenka svog izgubi
supružnika tako mlada,
s golubića svoja dva
osta sama iznenada.

Drugi puta opet tuga
na imendan sestre moje
Višnjeg strijela njeg pogodi
tad izgubi milo svoje.

Nakon toga opet isto:
treća ćerka gubi druga,
pa otvori opet ranu
da je više slomi tuga.

Kad se poče oporavljat
tek po malo opet ona
naslutiše crnu slutnju
sa jecajem vel'ka zvana.

Druga ćerka, njena Seka,
tada s ovog svijeta pođe
otvoriše sve se rane
mač preošri tilom prođe.

Njezin život još je težak
al' je ipak još u snazi
Skinu sa nje, Bože, brime
osamdesetpetu gazi.

Ako koji punat triba
kad je gori budeš zva
odškrini malo od duše moje
rado bi joj pomoga.

Ilija Galić



MOJE DJETINJSTVO

kad sam bila dijete malo
na pamet mi nije palo
koje dijete dobro uči
kasnije se manje muči
kad odraste u grad ode
tu mu eto cijele zgode
a na selu tko je bio
ranije je ostario
cijelog dana kopaj ori
od rada se sav umori
ideš kući šta te čeka
kupus mrki pura meka
nema juhe od govedine
a kamoli teletine
ni pile se nigdi ne peče
kumpir u lug svaku več
ni slanine nije bilo
od posta se oto ilo
dođu dani korizmice
u svakoga crno lice
vidi pravog kršćanina
lipo li je pocrnija
za sto daci ne da sisti
sa starijim njima isti
eto kakoj meni bilo
kad se sitim sad mi milo

Ana Samac ž. Ive

MOJI MILJEVCI

Na vrućome suncu
i na tvrdoj stini,
i metara trista
nadmorskoj visini.

Tu kamene kuće
vjekovima stoje,
tu je jedno malo
rodno selo moje.

Tu pjetao pjesmom
navješćuje zoru,

tu nam žarko sunce
zalazi u moru.

Tu vas jugo tuče,
a bura vas liči.
Svaki Miljevčanac
sa svojim se diči.

Putova sam puno
i vidio dosta
al' veselje pravo
u Miljevcim osta.

Pile Bačić, Australija

BURA

Od djetinjstva ranog svoga
ti si mene umivala,
zadirala i pod nokte,
miljevački ten davala.

Kada pršut na čeranji
od tebe se zaleluja
u grudima nasta radost
zavonjat će sva avlija.

Niz padine Velebita
kad galopom kročiš svojim,
kad zahučiš, kad zacviliš
tad se i ja tebe bojim.

A kad kiša i južina
prikuju me u kantune
tad se sjetim, Buro, tebe.
Tiho puši: nazdrav' kume!

Ilija Galić

RUŽE ZA TEBE MAJKO

O, Marijo, nježna poput latice,
A čvrsta poput stine
Pogledom nasjim pratiš s visina
Moliš za nas svoga sina.
O, Marijo...

Djecu svoju jako voliš
Sklopljenih ruku nad nama moliš
Bolesnima zdravlje povрати
Nevjerne Ti obrati
O, Marijo...

Skromna i tajanstvena majka naša
Među zvijezdama bdije. U tišini
Prati korake djece svoje
Tamo negdje u nizini.

Sa sve četiri strane vjetra
Čujem tihi glas Tvoj
„Mir i ljubav dajem vama
Vi ste dragi narod moj.”

Svaki dan za tebe majko
Moja duša sretna pruža
Vijenac od pedeset bijelih
I pet crvenih ruža.

Ljilja Galić

HVALA TI ISUSE

U tihim zvjezdanim noćima
dok mraz po staklu čara
duša moja sva treperi,
Isuse, Tebi hvala i slava.

Hvala Ti Isuse za svaki novi dan
za suze, radosti i sreću moju,
za pogled u daljinu beskraja,
za toplu ljubav tvoju.

Učvrsti mi vjeru da život živim.
Otvori mi oči duha da Tebe gledam,
želim svojim bićem cijelim
Tebi srce svoje da predam.

Hvala Ti Isuse za raspjevana jutra
za plač i smijeh djece naše.
Hvala Ti Isuse za svaki uspjeh i pad
za prekrasnu dugu poslije kiše.

Ljilja Galić

• šaljive narodne popijevke

Imam dragog ni stara ni mlada,
Pedeset je godina mu sada.

Stara roba nije za paradu,
Ni star momak za djevojku mladu.

Kad te vidim, lolo moja gadna,
Kako ću te poljubiti jadna.

Sverkvice, ime ti je Boja,
Kad ja dođem komanda je moja.

Ja mog dragog poznajem u mraku,
Sjaji mu se žica na opanku.

Moj je dragi rekao kolegi,
Ni kroz staklo ljubio me ne bi.

Ne bi ni ja, moj dragane, tebe,
Poljubila kroz dvostruko ćebe.

Svadili se ja i moja dika,
To je naša bila politika.

Ostavi se dragi politike,
Uhvati se škipa i motike.

Sinoć me je doša momak prosit,
Mogla bi ga u traveši nosit.

Bila sam ti dragane na grobu,
Plakala bi, od smija ne mogu.

Mala mi se meće frajericom,
Ćaći gaće okrpila žicom.

Ovo vam je momak s Miljevaca,
Kilometar kamenom se baca.

Ana Samac

Fra Petar Pletikosa

U prethodnim brojevima našega lista obavili smo razgovor sa svećenicima naše župe fra Šimom Samcem i fra Matom Gverićem. U ovome broju ćemo razgovarati s fra Petrom Pletikosom koji je na službi u samostanu sv. Lovre u Šibeniku. On je rođen 17. svibnja 1936. u Brištanima. Svečane zavjete u franjevačkom redu položio je 1961., a za svećenika je zaređen 30. ožujka 1964. Svoju Mladu misu imao je na Miljevcima 12. travnja iste godine. Vršio je mnoge službe u Franjevačkoj provinciji Presv. Otkupitelja i u Crkvi među Hrvatima.

• Fra Petre, Ti si već kao dječak, skupa s još nekoliko kolega s Miljevac , pošao u Franjevačko sjemenište. Reci nam nešto o okolnostima toga odlaska i posljedicama za vaše obitelji.

U sjemenište sam pošao 1949. godine. Na Visovcu nije bilo novaka, pa su nas 12 sjemeništara smjestili na Visovac, a ostali su bili u Makarskoj. U jesen 1950. pridružili smo se ostalima u Makarskoj u drugi razred. Bilo nas je 36. Živjeli smo vrlo skromno kako kod kuće tako i u samostanu. U mojoj se obitelji uvijek molilo i češće odlazilo nedjeljom na misu. Kod nas su češće navraćali fratri s Visovca na putu prema Drnišu. Mislio sam: Fratar može biti samo tko je bogat. Tada se pronio glas kako neki "idu u fratre", pa sam se i ja njima

priključio. Moja je odluka došla dosta iznenada i na brzinu.

Sve je bilo u redu dok se nije uplela UDBA godine 1952. i 1953. kada su sve poduzimali da mi napustimo sjemenište. Obećavali su mi da odem na školovanje u bilo koji grad i da će sve biti besplatno, samo da napustim fratre. O njihovim pristiscima i mome otporu prema njima mogla bi se napisati jedna manja knjižica. Na koncu su mi ocu oduzeli penziju, brata izbacili s prakse u Drnišu. Tada je u selu bilo mnogo djece, pa sam im predložio da školuju jednog od njih, a da mene puste na miru. Onda mi jednom reče Marko Đipalo: Meni je važno da jedan fratar bude manje. Tada sam jasno i odlučno rekao: Više mi ne dolazite jer vas neću poslušati, ja idem dalje u sjemenište. Uz



velike napore otac je opet dobio penziju, a brata su mi po zakonu morali vratiti u Drniš. Kasnije, kad sam bio u 7. razredu u Makarskoj došao mi je brat i jedan od partijaca s molbom da napustim samostan. Nisam na to pristao, a oni su sami rekli: Nama je plaćena dnevnic a i mi smo morali doći, a ti čini što smatraš da je za tebe bolje. Malo iza toga i ovog brata su mi izbacili s posla, ali je on kao zidar srećom opet našao drugi posao. Tako ipak zbog mene nitko nije ostao na putu.

Teški su mi bili osobito ljetni praznici, pa sam bježao k teti u Knin ili na Visovac. Kasnije u vojsci također nije bilo lako jer su iz Drniša javili sve što su sa mnom pokušali. Sada sam svjestan da mi je Duh Sveti davao snage i poučavao me što i

kako ću govoriti. Nije bilo meni dječaćiću lako kada bi oko mene bili ljudi u odjelima i s automobilom uz prisustvo naroda. Izgledalo je kao neko suđenje.

Poslije vojske nastavio sam teologiju u Makarskoj. Bilo nas je dosta kolega i većina su se uspjela oduprijeti komunističkim pritiscima. Moja generacija je jedna od najbrojnijih svećenika u Provinciji.

• Ukratko spomeni sve svoje službe od Mlade mise do danas.

Prva služba mi je bila kapelan u Piramatovcima, a posluživao sam Čistu Veliku. Najprije sam imao biciklu, a potom motorčić. Od proljeća 1965. živio sam u Čistoj, skromno kao i narod. U svemu je bila oskudica osim u radu na slavu Božju i dobro naroda koji je bio dobar vjerski i nacionalno. Bratsku kuću smo popravili za stanovanje, a 1967. umjesto stare napravili smo novu crkvu sv. Ane. Tada je biskup Josip Arnerić Čistu Veliku skupa s Gačelezima i Dragišićima proglasio župom. Narod je bio time oduševljen što je pomoglo gradnju crkve. Nešto je pomogla biskupija i provincija zatim neki dobročinitelji, a najviše sam narod.

Godine 1970. kad je bl. Nikola Tavelić proglašen svecem premješten sam u župu Lišane. Naša

Provincija je odlučila tu sagraditi zavjetnu crkvu sv. Nikole Tavelića, a što je bilo i veliko priznanje župi Lišane zbog njihove vjernosti Crkvi, zbog velikog broja redovničkih i svećeničkih zvanja iz te župe i zbog velikih žrtava koje je taj narod podnio u Drugom svjetskom ratu. Trebalo je dosta truda dok se dobije dozvola za gradnju. Župnu kuću sam sagradio uglavnom s pomoću naroda. Uz Božju pomoć i moju upornost dozvolu za gradnju dobio sam 1974. Zbog hrvatske zastave ovdje sam upao u sudske sporove i osuđen sam 6 mjeseci kazne, uvjetno na dvije i po godine.

U zimi 1975. premješten sam u Zagreb za gvardijana. To mi je bio najteži premještaj i služba. Tu sam ostao do jeseni 1979. U Zagrebu smo nastavili radove na nedovršenoj crkvi. Uredili smo cijelo predvorje i stavili centralno grijanje u kripti te postavili kamenu fasadu sa Zvonimirove ulice. Uredili smo i dvorište i samostan.

Zatim sam dobio župu na Šubićevcu u Šibeniku. Tu je sagrađena jedna obiteljska kuća na ime jednog našeg fratra. Sve je bilo dovršeno osim ulaza u dvoranu što je bilo predviđeno za kapelu. Podignuta je i druga kuća do tarace da ne propadne dozvola. Slijedio je najteži posao, tj. kako dobiti dozvolu da se u privatnoj

kući otvori vjerski objekt, crkva. Trebalo je punu godinu dana stalno objijati razne urede u uvjeravati vlasti da je taj objekat nužno potreban. Kad je bilo najteže sa mnom bi pošao biskup Josip Arnerić. Konačno smo uspjeli dobiti dozvolu da se u privatnoj kući drži bogoslužje dok se god ne sagradi nova crkva. Dobili smo dozvolu za gradnju dviju garaža koje služe za ulaz u kapelu. Takvo je stanje sve do danas. To je bila druga župa koju sam nanovo otvarao. Trebalo je mnogo truda dok se okupe ljudi, osobito djeca oko ove crkvice.

Iz Šibenika sam prenešten u Zlopolje, zapravo za osnivanje nove župe u Crivacu. Župna kuća je bila uglavnom napravljena i u njoj kapela za održavanje bogoslužja. Župu je osnovao biskup Josip Arnerić 1982. godine, dobila je ime sv. Frane. Trebalo je privući narod koji je živio dosta daleko od crkve i svećenika. Župa se sastoji od Crivaca, Ramljana i Postinja Donjeg.

Nakon tri godine premješten sam u Prugovo. Tu je župa prilično sređena, ali smo ipak dosta toga dotjerali. Na crkvi smo stavili novi krov, obojali je, a prugovski umjetnici su napravili i poklonili crkvi više umjetničkih slika. U Velikom Bročancu smo elektrificirali zvona. Za vrijeme rata na Prugovu je

bilo centralno skladište našeg provincijskog Karitasa. Trebalo je mnogo truda pri skupljanju i raspodjeli hrane i odjeće za izbjeglice i Hrvatske i iz Bosne. Zalaganjem župnika Prugovo je dobilo vodu i telefon. Za moj trud nagradio me gosp. Ivica Kalinić putovanjem u Ameriku gdje sam ostao mjesec dana.

Kad sam postao definitor 1997. odabrao sam župu Mirlović Zagoru. Odmah sam počeo s temeljitom obnovom župske kuće koja je bila u vrlo trošnom stanju. Već u proljeće smo obnovili i župnu crkvu i to čitavu krovnu konstrukciju, proširili smo groblje, ispravili cestu. U Pakovu Selu povećali smo crkvu, stavili novi pod i krov i sagradili novi zvonik. U Pokrovniku smo uredili zvonik i postavili novi oltar i pod. Još smo u Mirloviću napravili lijepo nogometno igralište. Glavni teret podnio je župnik s radom i financijskom pomoću župljana. Zbog velikih napora, na sv. Petra 1998. doživio sam prvi srčani udar. Poslije 10 dana doživio sam i drugi, pa sam zadržan na liječenju u bolnici preko mjesec dana. Kod velikih materijalnih radova posebno je pomogao fra Žarko Maretić u Mirloviću, a fra Ivon Mengušić i fra Josip Lucić u Prokrovniku. Pošto sam

izvršio dužnost prikupljanja naroda u crkvu i velikih materijalnih radova, zbog narušena zdravlja poželio sam manju župu.

Godine 2000. premještan sam u župu Kljake. I tu sam počeo duhovnu i materijalnu obnovu. Sve je dobro krenulo osim moga zdravlja. Krajem studenog odležao sam u bolnici mjeseca dan. Kad sam za Božić pušten kući stanje mi se pogoršalo. Početkom siječnja sam otišao u Zagreb i smješten u bolnicu Rebro preko dva mjeseca. Uz Božju pomoć izvučen sam "iz samih ralja smrti". Uz brigu braće u Zagrebu i dobrih liječnika toliko sam se oporao da sam 2003. prihvatio župnu službu u Banjevcima. Tu je župna kuća u veoma lošem stanju, pa sam želio da se donekle obnovi i postavi centralno grijanje. Kako naša Zajednica nije bila u mogućnosti to učiniti, ni pomoći da se učini, ja sam sam s narodom obnovio zvonik i okoliš crkve. Mnogo sam, hvala Bogu, učinio i na duhovnoj obnovi župe. Sada mi je zdravlje prilično dobro te pomažem ovdje u samostanu te priskačem u pomoć gdje me braća zatraže po župama.

• Ti si, dakle, uz duhovno pastoralni rad mnogo popravljao i gradio crkvene objekte po župama. Kako si to uspijevao?

Radio sam uvijek s narodom i uz osobna odricanja. Mogu spomenuti da nisam samo ja tako radio već su to radili i većina svećenika toga vremena. Na koncu bih rekao: Dobar sam boj bio, vjeru sačuvao, pa u Božje ruke. Nadam se da će mi Gospodin priznati moju ljubav za njegovu slavu i dobro moga hrvatskoga naroda. Imao sam sreću da sam bio u župama gdje je narod dobro išao u crkvu, pa je bilo lakše stvarati ozračje za duhovni i za materijalni rad. Gdje me je moja Provincija poslala svaki put sam otišao i predano radio.

• Što želiš poručiti Miljevcanima u župi i po svijetu, mladima i starima?

Svim Miljevcanima, kako doma tako i po svijetu, poručio bih: Čuvajte vjeru i obiteljska ognjišta, ljubite svoju Hrvatsku! Tko ima ravniji teren, ljepšu prirodu i čistiji zrak, tko ima ljepše crkve i veće zaštitnike crkava - Isusa i Mariju? Tko ima bolje i iskrenije srce od našeg čovjeka? E pa nitko. To bogatstvo neka vam živi u srcu i na djelu, uz Božju pomoć i uz zagovor naše Gospe Visovačke. Sve vas pozdravljam ma gdje bili i zazivam na vas Božji blagoslov, čestitam Božić i novu 2005. godinu!

Razgovarao fra Žarko

• božić

Polnočka

Jedna je grana nježna
noćas postala snježna.
Snježak joj grudi kiti
Božić nam dragi hiti.

Jedna je grana jele
obukla haljine bijele
od kuglica i viline kose
što blagoslov svima nose.

Tiho plamsaju svijeće.
Tu noć zaboravit neće
nijedna zvijezda.

Ivana Radić

Božić

Božić je rođendan Isusa Krista. Svi se raduju Božiću. Na dan svete Lucije sijemo pšenicu. Na Badnjak se ide na ponoćku i tada slavimo rođenje Isusa Krista. Ja se veoma veselim kićenju bora i pravljenju jaslca. Božić je blagdan radosti jer smo svi u obitelji skupa, jer se Isus rodio. Za Božić darujemo jedni druge. Božić u našem srcu može uvijek biti, ako se molimo i idemo u crkvu.

Josip Galić, III. raz.

Božić

Božić je vrijeme Isusova rođenja. Tada kitimo jelku i slušamo božićne pjesme. Ide se na ponoćku, a zvijezde na nebu plešu kolo. Tada je sve veselo. Kuće su okićene sa svjetlucavim svjećicama. Iza ponoćke idemo u krevet. A ujutro kad se probudimo srca nam sve više kucaju od sreće. Jedni drugima čestitamo Božić. To je ono najdraže, darovi su ispod bora. I tako završava moj Božić.

Antonija Dželalija, III. raz.

OČE, PODARI MI

Povedi me, Oče,
na pučinu.
U ruke
mrežu mi ljubavi stavi,
i glas mi jasan podari,
i Riječ Tvoju svetu
da duše privlačim Tebi.
Srce mi
i glas molitve
podari,
i vjere k'o zrno gorušice
da brda nevjere
pred Tobom
uzmaknu,
i barku mi daruj
da mučnim morima ploveći
sjeme tvoje Riječi
posijem.
Sve mi daj,
i ako hoćeš,
sve mi oduzmi,
al' nauči me
da podnesem i oduzimanje.
Samo mi
u barci mojoj
Kormilara,
što možda
kadkada spava,
ostavi
i srce mi
puno ljubavi udijeli.

Tama je svud

Tama je svud vladala tad,
snivao san Betlem je grad.
Budna je tek čekala noć,
znala je Bog k zemlji će doć.

Zvijezde se tad najljepše sjaj
razli nad kraj sanjarski taj.
Zlatan je sav posula put,
štalu i tih s jaslama kut.

Išli su s njom štalici toj
ljudi i bijel anđela roj.
Vidješe tu, stupiv na prag:
Rodi se kralj moćan, al blag.

Znali su svi, travka i cvijet:
Rodi se brat skroman i svet.
Slave ga vijek beskraji svi,
Slavu mu sad pojmo i mi.
Dragutin Tadijanović

Badnjak

Liže crvenkasti plamen
iz utrobe kamina žuta,
a vani zima je kruta
od koje puca i kamen.

Danas Badnjak se slavi
djece i sretnih ljudi
i moja misao bludi
u duboki sumrak plavi.

Juri brzinom sve većom
i traži ono što srećom
ostali ljudi zovu.

Da li će klonut il moći
naći u svetoj toj noći
njenu iskricu novu?

Ivana Radić



OŠ Drinovci, Dan kruha, 26. 10. 2004.

PIŠU PRVOPRIČESNICI

MOJA PRVA PRIČEST

Kada je došao taj dan bila sam sretna jer tada imam pričest. Ujutro sam se digla i popila mlijeko. Tada sam išla na frizuru. Kada sam došla s frizure išla sam se obući. Onda sam išla u fratrovo dvorište. Tamo sam se pridružila drugim pričesnicima. Onda smo išli po dvoje u crkvu. Kada smo došli u crkvu poklonili smo se. Tada je fratar rekao da recitiramo. Mi smo recitali prvi dio. Zatim smo davali darove fratri. I onda smo čitali i primili hostiju. Zatim smo recitali drugi dio. Kada je fratar završio misu išli smo se slikati. Tada sam otišla kući. Kada sam došla kući slikala sam se. Zatim je popodne došao fratar i dao mi je šalabahter i sliku.

Marija Lovrić, Mladenova

MOJA PRVA PRIČEST

Jučer je bila sveta pričest. Mi djeca morali smo doći kod župne kuće. Jedan čovjek je nosio križ, a mi smo išli iza njega. Kad smo ušli u crkvu župnik je rekao da smo mi danas glavni. Mi smo prvo recitali pa čitali. Poslije vega toga primili smo hostiju i dobili uspomene. Nakon toga smo se slikali i otišli kući.

Marija Lovrić, Ivanova

MOJA SV. PRIČEST

Ja sam jučer doživio moju sv. pričest lijepo. Primio sam hostiju. Čitao sam pred ljudima na oltaru. Dvije pjesme sam recitirao. Ljudi

su nam pljeskali u crkvi. Nosili smo bijele haljine. Kad sam jeo načeo sam tortu, bilo je i drugih kolača. Slikali smo se. Kasnije je došao župnik i donio jednu mali knjižicu.

Josip Dević

MOJA PRVA SV. PRIČEST

Ja sam doživjela pričest lijepo. Bilo je puno ljudi. Kasnije smo išli u župno dvorište. Išao je prvo križ pa mi prvopričesnici i za nama su išli roditelji. To je bila procesija. Mi smo ušli u crkvu i sjeli po troje. Nas je fratar pozdravio. Mi smo recitali pjesmice. Kasnije smo drugi dio recitali. Majke su se rasplakale. Primili smo tijelo Kristovo ili hostiju. Pjevao je zbor. Kad je završila misa onda smo se slikali. I kad smo se uslikali išli smo kućama. Na kraju su na dali uspomenu. Bilo je puno ljudi. Dobila sam darove. Svi su me pohvalili da sam odlično recitala. Došao je fratar i donio šalabahter i od Isusa sliku. Mama je načela tortu i na njoj je pisalo Prva Sveta pričest.

Ivana Pilić, III. r.

MOJA I. SVETA PRIČEST

Ja sam u nedjelju imala pričest. Pošli smo od župne kuće i bili smo išli cestom. Kad smo ušli u crkvu sjeli smo u klupe. Svećenik je rekao da je danas sveta pričest i najavio recitacije. Svećenik nas je pohvalio što imamo sveta imena, a ima nas samo šest. No neću se stiditi. Imaju tri ista imena u razredu, tri Marije. A bile su tri svete Marije: Isusova majka

Marija, sestra od Marije Kleofina i Marija Magdalena. I još druga. Zatim smo upalili svijeće i obećali sve. Primili smo svetu hostiju. Na kraju smo recitali i ljudi su zapljeskali. Dobili smo uspomenu na svetu pričest. Poslije smo se slikali, a bila je kamera. U kući smo imali ručak. Došao je fratar u moju kuću. Željela bi zahvaliti fra Žarku Maretiću koji je donio vesele šalabahtere. Bilo je veselo.

Marija Malenica, III. raz.

PRVA SVETA PRIČEST

Kad sam se digla na stolu su bile tri velike torte. Ja sam se obukla i napravila frizuru. Išli smo u crkvu. Bilo je 29 ljudi. Ja sam primila hostiju. Došla sam kući i slikala se s obitelji. Igrala sam se s prijateljicama. Ja sam rizala

tortu. Tad je došao fratar. Kad je došla noć otvarala sam darove. Gosti su otišli svojim kućama. Ja sam išla spavati.

Petra Vatauvuk, III. raz.

PRVOPRIČESNICI 2004.

1. Joso Dević Paškov, Drinovci
2. Marija Lovrić Ivanova, Širitovci
3. Marija Lovrić Mladenova, Širitovci
4. Marija Malenica Anđelkova, Ključ
5. Ivana Pilić Zoranova, Bristane
6. Petra Vatauvuk Josina, Širitovci



SV. KRIZMA U ŽUPI 2.V.2004.



IMENA KRIZMANIKA

VII. RAZRED

1. Bačić Zvonimir Antin, Drinovci
2. Duilo Anamarija Markova, Bogatić
3. Duilo Martin Brankov, Bogatić
4. Dželalija Ante Franin, Ključ
5. Galić Ivana Ilijina, Bogatić
6. Galić Kata Ivanova, Bogatić
7. Kulušić Ivan Željkov, Ključ
8. Lovrić Jerko Mirkov, Kaočine
9. Malenica Mate Brankov, Kaočine
10. Malenica Stipe Anđelkov, Ključ
11. Mišković Martina Marijina, Šir.
12. Stojanović Marina Šimina, Karalić
13. Vlaić Antonio Ivanov, Kaočine

VIII. RAZRED

1. Dželalija Ivana Franina, Ključ
2. Galić Antonia Zdravkova, Bogatić
3. Galić Ivana p. Vinka, Bogatić
4. Galić Marko Ivanov, Bogatić

5. Ivić Anđela Josipova, Drinovci
6. Ivić Blaženko Markov, Kaočine
7. Karlo Antonio Franin, Karalić
8. Klušić Marijeta Antina, Ključ
9. Kulušić Zrinka Borisova, Kaočine
10. Kulušić Zvonimir Mirkov, Kaoč.
11. Lovrić Ana Ivanova, Širitovci
12. Lovrić Ante Mijin, Širitovci
13. Malenica Ivan Milin, Širitovci
14. Malenica Marijana Josina, Šir.
15. Mazalin Marko Matin, Bogatić
16. Perišić Ivan Josin, Bristane
17. Pilić Matea Zoranova, Bristane
18. Samodol Andrea Ivanova, Šir.
19. Stojanović Antonela Nikolina, Kar.
20. Vlaić Arijana Boškova, Kaočine
21. Vlaić Ivana Mladenova, Kaočine

ODRASLI

1. Kulušić Ivan Brankov, Ključ
2. Skelin Suzana Josina, Ključ

Duhovna obnova za krizmanike na Miljevcima

Na poziv župnika fra Žarka, s. Zdravka Gverić održala je Duhovnu obnovu za ovogodišnje krizmanike. Susret je započeo 6. prosinca u prostorijama Osnovne škole u Drinovcima pod motom: "Moj susret s Kristom".

Nakon međusobnog upoznavanja učenici su, kroz odgovarajuća pitanja, motivirani za rad, osobno razmišljanje i sudjelovanje u zajeničkom i grupnom radu. U radu po grupama obrađivali su i scenski prikazivali: Isusov susret s apostolom Matejem i Isusov susret sa ženom Preljubnicom. Svaka grupa se u plenumu predstavila pod svojim nazivom, kao npr: "istina", "mir" i "sloboda", "oprost", "pravda", "nada".

U rekreativnom dijelu programa, druženje je nastavljeno kroz pjesmu, međusobni razgovor i igranje lopte. Oko 16 sati krizmanici su okupili u crkvi Imena Isusova na Pokorničko bogoslužje koje im je, kao



popravu za sakrament ispovijedi, poticajno i slikovito održao fra Josip Repeša. U nedjelju, 7. prosinca, svi su krizmanici sudjelovali na sv. Misi u crkvi sv. Petra i Pavla u Širitovcima. Pjevali su, čitali i predstavili se župnoj zajednici.

Anonimni dojmovi sudionika, dostavljeni u pismenom obliku s. Zdravki, pokazuju da su većina njih bili vrlo zadovoljni.

Zahvaljujemo s. Zdravki za dobro vođenje susreta.

Dar duha svetoga

U četvrtak tri dana prije naše krizme naš župnik fra Žarko nam je javio da će doći biskup msgr. Ante Ivas-šibenski biskup mladeži. Rekao nam je da se pripremimo i da dođemo ispred crkve Presvetog Imena Isusova. Čekali smo biskupa svi zajedno u molitvi. Kad je došao pjevali smo našu himnu „Zaveslaj na pučinu“, koju je biskup sam sastavio. Nakon toga ušli smo u crkvu i pričali o tome danu. Bilo je i šale, ali „šalu na stranu“ - rekao nam je biskup i poželi smo pričati ozbiljno. Ta tri dana bila sam sretna i jedva čekala taj dan 2. svibnja. Bilo nas je 36 krizmanika s dvoje malo starijih. Napokon, došao je i taj dan.

Župnik nam je rekao da budemo u 10 i 45 ispred župne kuće. Od župne kuće je bila procesija. Misa je počela u 11 h. Kad smo došli u crkvu Anđela Ivić je pripremila pozdrav biskupu u kojem je on bio oduševljen. Nakon pozdrava počele su recitacije, u kojoj sam ja sudjelovala. Nakon toga Ivana Galić (8. razred)

i Marijana Malenica su čitale 1. i 2. čitanje. Slijedila je biskupova propovijedna riječ. Malo poslije najvažniji trenutak, DAR DUHA SVETOGA. Biskup nas je mazao maslinovim uljem po čelu i govorio: „Primi pečat dara Duha Svetoga“. Svatko je išao po abecednom redu i rekao: „Amen“, biskup: „Mir tebi“, a mi: „I s duhom tvojim.“ Iza svega toga bio je prinos darova: kruh, vino, pršut, cvijeće, maslinovo ulje, smokve i bajami. Na kraju za zahvalu na ovom danu Zrinka Kulušić je pozdravila biskupa što je došao nam na tako važan dan. Za kraj smo se svi skupa slikali na uspomenu naše miljevačke mladeži. Zahvalna sam biskupu, župniku i našem predivnom zboru, koji se vjerujem puno spremao za ovaj veliki dan.

I, eto moji župljani, svi ćete mi ostati u sjećanju. Amen!

Anamarija Duilo

Susret katoličke mladeži: Šibenik -Mijevci

Već nekoliko mjeseci prije susreta naši su mladi sudjelovali na dekanatskim susretima u Drnišu i u župnoj kući na Miljevcima. Troje njih su se spremali za anmatore. Susrete je vodio župnik fra Žarko, fra Josip Repesa i vjeroučiteljica Veronika Kosor. Sudjelovalo je oko 35 mladih naše župe.

Dana 24. travnja jedan autobus naših mladih pošao je u Šibenik. Imali smo vlastiti natpis župe i svoje žute majice za sve sudionike. Na susretu u Šibeniku je bilo veličanstveno. Mnoštvo mladih ljudi veselo i raspjevano je svjedočilo vjeru u Isusa Krista. Odazvali su se njegovu pozivu: Zaveslaj na pučinu! Na povratku kućama povelu smo svoje goste iz dekanata Tuhelj (Hrv. Zagorje), njih oko 105 i smjestili ih kod obitelji naše župe.

U nedjelju smo slavili sv. Misu u 11 sati u župnoj crkvi koja je bila ispunjena velikim brojem vjernika. Pjevanje su izvodili uglavnom naši gosti. Misno slavlje je predvodio svećenik gost, dok je župnik domaćin održao propovijed. Iza sv. mise slijedilo je druženje mladih u mjesnoj školi. Bilo je međusobno predstavljanje, zajedničko pjevanje, molitva i na koncu objed. Svi su bili razdragani i oduševljeni. Nakon toga povelu smo svoje goste na otočić Visovac i pokazali im prirodna i kulturna bogatstva ovog dijela Lijepe naše.

Mislim da je sve bilo vrlo dobro i korisno za duhovni napredak župe. Naši mladi se žele i dalje sastajati na zajedničke molitve i zajedničke akcije za oživljavanje ove župe.

FŽM



Izlet na "Ključice"



Zbor mladih "2M" u Zagrebu, 7. 11. 04

Zbor mladih "2M"

Nakon okupljanja mladih naše župe povodom susreta Hrvatske katoličke mladeži 24. travnja u Šibeniku i krizme u župi 2. svibnja rodila se ideja osnivanja zbora mladih. Na početku su mnogo pomogli fra Jure Hrgović i fra Šime Radnić s Visovca koji su dolazili glazbeno poučavati mlade u crkvi Imena Isusova. Inače više članova zbora pohađa glazbenu školu u Drnišu.

Zbor se sastoji od 15-ak članova, učenika i učenica srednje škole i viših razreda osnovne škole. Ime "2M" = Mladi Miljevcani, samo je privremeno. Jednom tjedno sastaju se na zajedničke probe u crkvi ili u župnoj kući. Od instrumenata imaju "sintesajzer", dvije gitare i violinu. Dobro bi im došli sponzori za malo bolja glazbala!

Osim pjevanja na misama i kod vjenčanja u našoj župi imali su nastupe i u drugim mjestima: 23. listopada u Domu hrvatske vojske u Kninu i 7. studenoga u crkvi Gospe Lurdske u Zagrebu (opširnije u "Iz župske kronike"). Ovim pozivamo i druge mlade da im se pridruže, a sve župljane da im pružimo svekoliku podršku.

Hrvatski Božić

Slama na podu,
bor okićenih grana.
Pšenica i trobojnica,
plamsanje svijeće.
Hrvatskom narodu
od davnih dana,
Božić je blagdan
obiteljske sreće.

Nada Iveljić

IZ ŽUPNE KRONIKE (1. IV. - 7. XI. 2004.)

2. IV.: Uskrsna ispovijed za sve župljane u obje crkve: prije podne od 9,30 do 12, a poslije podne od 15,30 do 18 sati. Prije podne se ispovijedilo oko 150, a poslije podne oko 130 vjernika. Pomagali su susjedni svećenici fra Karlo Krolo, fra Stipe Matic, fra Milan Ujević i fra Ivan Čupić. U 18 sati u crkvi Imena Isusova pobožnost Put križa.

3. IV.: Jutros sam odnio na poštu uskrsni broj lista "Miljevci". U 11 sati ispovijed za

krizmanike i prvopričesnike. Kao pripravu za ispovijed fra Jure Hrgović s Visovca održao Pokorničko bogoslužje.

4. IV.: CVJETNICA. Misa u 11 sati u Drinovcima. Blagoslov grančica kod velikog križa zatim procesija oko crkve. "Muku" su čitali po ulogama članovi crkvenog zbora. Vrijeme lijepo.

5. IV.: Danas sam završio posjet bolesnika, njih oko 120.

6. IV.: U 14 sati sam na Visovcu držao Misu za 50 mladih Nijemaca iz Bonna. Dao sam svakome po grančicu blagoslovljene miljevačke masline. U Badnju sprovod pok. Ante Čupića, oca našeg fra Ivana.



KUU Miljevci, muška narodna nošnja

7.IV.: Popodne velika kiša i grmljavina. Nestalo struje. Nije prvi put!

8. IV.: Veliki četvrtak. Prije podne u Šibeniku na "Misi posvete ulja". U 18 sati Misa Večere Gospodnje. Iza mise zbor pjevao Gospin plač (1. dio).

9.IV.: Veliki petak. Bogoslužje Muke Kristove u 18 sati. Vjernika u crkvi oko 120. Vrijeme kišovito. Poslije obreda pjevali Gospin plač (2.dio).

10. IV.: Velika subota. U 18 sati bogoslužje u Širitovcima. Crkva puna naroda. Donijeli su uskrсна jela na blagoslov. U 20 sati bogoslužje u Drinovcima. Puno vjernika, možda najviše zbog blagoslova uskršnjih jela. Pjevači i čitači su bili izvrsni.

11. IV.: USKRS. Misa u 11 sati u Drinovcima. Na misi bilo dosta "fureštih" Miljevcana. Za ručak išao na Visovac, kiša i visoki vodostaj Krke.

13.IV.: U Siveriću župnik fra Stipe Matić organizirao nogometni turnir za osnovnoškolce na kojem je sudjelovala 9 župa. Naručili smo autobus za Mirlović Zagoru i Miljevce. Naših je bilo oko 30. Nažalost, čitavi dan je padala dosta velika kiša. Naša momčad je dobro igrala. Pored vatrenog navijanja - navijači su nosili transparente i pjevali miljevačku sportsku himna - zauzela je tek 5. mjesto. Igralo se na velikom igralištu, u velikom blatu. Ipak su svi bili na kraju zadovoljni.

15.IV.: Bio sa u Splitu, posjetio bolesnog fra Petra Bezinu i pozdravio sve fratre u samostanu Gospe od Zdravlja.

17.IV.: U 11 sati posljednja proba za krizmanike. U 16 sati naš zbor sudjelovao na Smotri pučkog pjevanja u Zatonu. Svega bilo 12 zborova. Nas je bilo 21, neki u narodnim nošnjama. Naši su prvi put sudjelovali i veoma dobro pjevali. Dobili smo "Pohvalnicu".

18.IV.: Danas 4. krštenje ove godine (Marija Višić). Svugdje ima šparoga i spuža.

20.IV.: U 18 sati sastanak mladih naše župe koji će sudjelovati na Susretu hrvatske katoličke mladeži u Šibeniku 24. IV. ove godine.

21.IV.: Udruga roditelja poginulih branitelja iz Splita i okolice posjetila Miljevce i položila vijence na spomen obilježje kod crkve Imena Isusova. U 9,30 sati na Visovcu sam držao za njih i njihovu djecu sv. Misu.

24.IV.: U 12 sati 45 mladih naše župe pošli smo autobusom u Šibenik na Susret katoličke mladeži. Bilo je veselo, uz molitvu, pjesmu i šalu. Imali smo svoje posebne žute majice. Parkirali smo u Crnici i pošli pješke do Vrulje (obale) gdje se okupilo oko 20.000 mladih iz cijele Hrvatske i susjednih zemalja... Misa je započela u 17 sati, a završila oko 19,30 sati. Mi smo krenuli kući oko 20 sati. S nama na Miljevce su došla 2 autobusa mladih iz dekanata Tuhelj iz Hrvatskog Zagorja. Njih su primile obitelji naše župe. Kod cijele organizacije i priprave mnogo je pomogla vjeroučiteljica Veronika Kosor i ostali animatori.

25.IV.: U 11 sati Misa u crkvi Imena Isusova. Sudjelovali su naši mladi i mladi iz Tuhlja koji su vrlo lijepo pjevali. Misu je predvodio don Ivan iz Erpenje. Iza Mise je bio ručak za sve i veselo druženje. Poslije toga smo ih vodili na Visovac i upoznali ih s povijesnim znamenitostima i prirodnim ljepotama ovoga kraja.

26.IV.: U župi već 18. sprovod ove godine (Manda Samac).

29.IV.: U 11 sati biskup Ante Ivas i generalni vikar Dominik Škevin došli u župu. U crkvi Imena Isusova susret s krizmanicima, razgovor, pouka i ispitivanje. Već mjesec dana vrijeme oblačno i kišovito. Bit će sijena!

1.V.: U 15 sati ispovijed za roditelje i kumove krizmanika. Gotovo su svi došli. Pomagali su još 3 svećenika: fra Jure, fra Stipe i fra Karlo.

2.V.: SVETA KRIZMA. Imali smo 36 krizmanika. Krizmao ih mons. Ante Ivas, šibenski biskup. Koncelebrirali su fra Miro Bustruc, fra Julijan Ramljak i fra Žarko Maretić, župnik. Pošli smo u 10,30 sati ispred župne kuće u procesiji. Biskup je odmah iza mise morao poći u Rijeku. Kod mene na ručku bilo 13 fratara.

3.V.: Na poziv župnika don Frane Šimata, u 11 sati predvodio sam sv. Misu u Vodicama povodom dana grada i svetkovine Našašća sv. Križa. Prethodila je procesija od stare crkve i groblja.

5.V.: Na Visovcu susret s fra Šimom Samcem, generalnim definatorom franjevačkog reda u Rimu.

6.V.: U Ražinama dogovor sa župnikom don Tomislavom Puljićem o hodočašću u Mariazell.

7.V.: U Splitu se slavila svetkovina sv. Duje, 1700. obljetnica. HTV prenosila slavlje od 9 do 13 sati.

8.V.: U 15 sati ispovijed prvopričesnika i njihovih roditelja. U 17,30 sati u župnoj kući sastanak pročelnika odbora Miljevačkog sabora.

9.V.: PRVA SV. PRIČEST. Samo ih je 6: 3 Marije, Ivana, Petra i Joso. Polazak u 10,30 sati od župne kuće. Djeca su recitirala, prinosila darove, pjevala... fotografiralo se. Poslije podne sam po obiteljima posjetio sve.

12.V.: Na Visovcu Regionalni sastanak fratara naše provincije. To spada u duhovnu obnovu i permanentno obrazovanje. U župnoj kući su me posjetili fra Petar Pletikosa i fra Božo Ćurčija.

13.V.: U župnoj kući sastanak mladih naše župe radi dogovora o daljnjem radu s mladima.

15.V.: Susret ministranata na Visovcu, naših je bilo 13. Sudjelovali smo u kvizu znanja i nogometu. Nismo osvojili nagrade, ali smo bili zadovoljni. Svega bilo oko 200 ministranata iz okolnih župa.

17.V.: Sastanak župnog pastoralnog i

ekonomskog vijeće zbog popravka zvonika crkve sv. Petra i Pavla. Posao smo dodijelili firmi Rebić iz Vinjana Donjih koja je obnavljala i zvonik crkve Imena Isusova. Oni će promijeniti kamenja, osobito pragove, što su oštećeni u Domovinskom ratu, pojačat će tarace i popuniti rupe u zidu iznutra, staviti dodatne potpornje za nosače zvona itd. Sve će koštati oko 25 tisuća kuna.

19.V.: U Šibeniku svećenička rekolekcija koja se održava redovito jednom mjesečno.

21. - 23.V.: Srednjoeuropsko hodočašće u Mariazell (Austrija). Ja sam bio voditelj autobusa koji je vozio hodočasnike drniško-kninskih župa. S Miljevaca nas je bilo 13. Iz Knina je išao i kapelan fra Ivan Omazić. Usput smo posjetili Gospina svetišta Trsat i Brezje u Sloveniji. Uvečer smo kasno stigli i prenoćili po obiteljima u Koruškoj, u župi Gallizien. To su uglavnom koruški Slovenci koji su nas veoma srdačno primili. Dana 22. ujutro smo krenuli prema Mariazelli, ali nismo prispjeli na Bogoslužje, zbog velike gužve, slabe organizacije i veoma ružnog vremena. Uvečer smo prenoćili u selu St. Primus kod Bleiburga. U nedjelju u 10 sati, s oko 300 hrvatskih hodočasnika, slavili smo sv. misu u na Bleiburškom polju, mjestu stradanja hrvatskih vojnika i civila 1945. Ja sam imao čast držali propovijed. Na povratku kući posjetili smo Krašić, rodno mjesto bl. kardinala A. Stepinca.

25.V.: Započeli radovi na obnovi zvonika sv. Petra i Pavla.

26.V.: Gospa od Karavaja u Tisnome. Više naših vjernika ide tamo na zavjet.

28.V.: S 12 učenika 8. razreda išao sam posjetiti srednovjekovnu utvrdu knezova Nelipića Ključice, iznad kanjona Čikole. Za sve njih je to bio prvi posjet. Naporno, ali zanimljivo.

30. V.: DUHOVI. Sv. mise su bile slabo posjećene. Neki su, zbog nestabilnog vremena, kupili sijeno.

4.VI.: U našu Provinciju je došao ge-

neral franjevačkog reda iz Rima, uz pratnju generalnog definitora fra Šime Samca.

5.VI.: U Sinju susret svih fratara provincije s generalnim ministrom Jose Carballom. S još trojicom fratara iz Drniša išli smo s mojim kombijem. Sv. misu smo slavili na latinskom jeziku, a zatim je bilo predavanje u dvorani.

6.VI.: U župnoj kući sastanak predstavnika Miljevačkog sabora.

7.VI.: Na Visovcu susret i ručak s generalom reda.

8.VI.: Sprovod na Pokrovniku, u prometnoj nesreći poginulog Drage Lucića, brata fra Vice. Ja sam držao homiliju.

9.VI.: Susret mladih u župnoj kući radi odlaska u Tuhelj.

12.VI.: Naši ministranti išli na susret i nogometnu utakmicu s ministrantima u Mirlović Zagori. Bilo nas je 16. Utakmica je bila žestoka. Naši su se ljutili jer su, iako opravdano, izgubili. Skupa smo ručali i bilo je lijepo.

13.VI.: Od 8 sati sam u Drnišu pomogao ispovijedati. Na misi u Drnišu bilo je dosta Miljevcana. U 19 sati imao sam Misu u Širitovcima. Došlo je oko 60 vjernika. Imali smo i blagoslov djece. U 18 sati počela utakmica Europskog nogometnog prvenstva Hrvatska - Švicarska. Naši slabo igali: 0:0.

16.VI.: Išao sam na Visovac gdje su došli novaci Sarajevske i Mostarske provincije. Poslije podne Kapitul samostanskog okružja na Visovcu.

17.VI.: Zaključivanje ocjena u školi. Svi hoće 5 iz vjeronauka, pa i oni koji ništa ne uče i još smetaju. Nogomet: Hrvatska-Francuska:2:2. Nije loše!

18.VI.: Zadnji dan škole. Od 8 do 10,30 sati lijepi kulturni i športski program. U 13 sati zajednički ručak za sve djelatnike škole.

19.VI.: Večeras u 20 sati prvi veliki nastup folklora KUU Miljevci, u sportskoj dvorani. Bilo je oko 200 posjetitelja koji su uživali u pjesmi i kolu.

21.VI.: DAN OSLOBOĐENJA MILJEVACA. U 10,30 sati polaganje vijenaca. U 11 sati koncelebrirana sv. misa s 8 svećenika. Župnik je predvodio i propovijedao. Puna crkva ljudi, lijepo je pjevao crkveni zbor. Iza mise "odriješenje" kod spomen obilježja. U 12,30 sati zajednički domjenak u osnovnoj školi.

23.VI.: Svećenički dan svega klera naše biskupije. Autobusom smo obišli zagorski dio biskupije i upoznali se sa stanjem vjernika u pojedinim župama.

24.VI.: Sv. Ivan Krstitelj. Bio sam u Banjevcima i Meterizama. Uvečer kod ambulante u Drinovcima palili "svitnjak".

25. VI.: Hodočašće u Mariju Bistricu i Tuhelj. Oko 50 uglavnom mladih, među kojima su i članovi crkvenog zbora i folklorne skupine pošli su u uzvratni posjet mladima u Tuheljski dekanat. Susret je



Gospa od Anđela na Visovcu

inicirala vjeroučiteljica Veronika Kosor. U Mariju Bistricu smo stigli oko 13 sati. a sv. Misu imali u 14 sati. Molili smo za cijelu našu župu. Bila je velika kiša. U 17 sati smo stigli u Tuheljski kraj, u školu Dubravčan. Tu su nas dočekali svećenici i njihovi mladi vjernici. Izveden je kulturni program. Mi smo se predstavili s pjesmom i narodnom nošnjom. Sutradan smo posjetili Tuheljske toplice, a zatim imali sv. misu na brijegu u Velikoj Erpenji s našim prijateljem župnikom Ivanom Režekom. Zatim smo imali zajednički bogati ručak uz "dobru kaplicu". Na povratku kući posjetili smo rodnu kuću dr. Franje Tuđaman u Velikom Trgovišću.

27. VI.: U Parčiću mlada misa fra Milana Lojica.

29. VI.: SV. PETAR I PAVAO. Svečana sv. misa u Širitovcima u 11 sati. Bilo je oko 150 vjernika.

1. VII.: Dan provincije na Visovcu. Jednom godišnje skupe se svi fratri na molitvu i razgovor u tišini Gospina otočića.

4. VII.: Sa mnom je obje sv. mise slavio fra Ljubo Muslim koji će me zamijeniti u župi 2 tjedna. S Visovca došli fra Jure i fra Šime koji su počeli učiti naše mlade svirati gitaru i orgulje.

14. VII.: U Langenfeldu sam posjetio njemačkog umirovljenog svećenika koji se zove Josef ANTE. On vjeruje da njegovi potječu iz Dalmacije, naučio je prilično hrvatski i mnogo je pomagao Hrvatima osobito za vrijeme Domovinskog rata.

15. VII.: Na Visovcu "oblačenje" novih franjevačkih novaka, njih 5. To su maturanti iz Sinja koji nakon Novicijata nastavljaju studij teologije u Splitu.

Kroz 2 tjedna moga odsustva iz župe bila 4 sprovoda. Puno!

25. VII.: Sv. Jakov, apostol. Slavlje u Šibeniku i u Mirlović Zagori gdje sam prispio na ručak.

26. VII.: Imao sam Misu i propovijed u

Bogdanovićima, župa Perković, kod fra Branka Mijića, bivšeg župnika Miljevaca.

28. VII.: U Sinju sprovod našeg najstarijeg fratra fra Paška Šoše (96.g.).

31. VII.: U Podumcima organizirao saniranje hrasta starog 500 godina.

2. VIII.: GOSPA OD ANĐELA. Od ranog jutra na Visovcu pomagao ispovijedati. Oko 50 Miljevačana došli pješke do Stinica. Sv. misu u 10,30 sati predvodio gospički biskup Mile Bogović. Bilo je mnoštvo naroda.

5. VIII.: Dan domovinske zahvalnosti. Bio sam na misi u Kninu. Misu u crkvi sv. Ante predvodio fra Ivan Nimac. Na misi još sudjelovali fra Željko Tolić, naš provincijal, fra Šime Samac, gen definator i drugi. U ime hrvatske države na misi su bili predsjednik Stipe Mesić, predsjed. Sabora Vladimir Šeks, predsjednik vlade Ivo Sanader i više ministara. Nakon mise išli smo na kninsku tvrđavu.

7. VIII.: II. Miljevački sabor na Visovcu

8. VIII.: Na Visovačkoj strani, kod spomenika Petra Svačića, izvedena opera Ivana pl. Zajca "Nikola Šubić-Zrinski", s početkom u 20,30 sati. Izvođači su bili pretežno iz ansambla HKN-a iz Splita. Dirigent je bio Nikša Bareza, a ulogu Nikole Zrinskog pjevao Ratomir Kliškić. Pjevao je i Hrid Matić, porijeklom iz Drniša. Tribina od 600 sjedala je bila popunjena, ali je oblačno i vjetrovito vrijeme s malo kiše, pometalo atmosferu. Organizator ovog velikog glazbenog događaja bio je Miljevački sabor.

9. VIII.: Sprovod pok. Marije Gverić, sestre fra Petra Pletikosa. Uz fra Petra bilo još 4 svećenika.

11. VIII.: Petnaestak naših mladih išli u Drniš na svečanost primanja u FRAMU 11 članova, u 19 sati.

12. VIII.: Na Visovcu primopredaja dužnosti meštra i domeštra novaka.

13. VIII.: U Ateni otvaranje Olimpijskih igara.

14.VIII.: Nakon dugo vremena pala dobra kiša.

15. VIII.: VELIKA GOSPA. Rano ujutro sam otišao na Visovac, imao jednu Misu i pomagao ispovijedati. Glavnu misu u 10,30 sati držao fra Miro Bustruc, dosadašnji meštar novaka. U 19 sati imao sam misu u Drinovicima. Malo je bilo svijeta jer većina ide na Visovac ili u druga svetišta.

16.VIII.: Sv. Roko, zaštitnik grada Drniša. Ja i dio mojih vjernika sudjelovali smo na misi i procesiji.

18.VIII.: Bio sam na pregledu pluća u Zagrebu. Kažu da sam zdraviji nego mislim. S fra Ljubom sam posjetio bivši pavlinski samostan, a potom zloglasnu kaznionicu u Lepoglavi.

19.VIII.: Na povratku iz Zagreba prvi put se vozio odavno planiranom i žuđenom autocestom kroz Liku prema Splitu.

24.VIII.: U Ždrapnju, župa Pirmatovci, proslava sv. Bartola. Iza mise predstavljena knjiga župnika fra Tomislava Brekala, o

svojoj župi.

26.VIII.: U Splitu "povirio" na tečaj za vjeroučitelje osnovnih i srednjih škola.

28.VIII.: U 10 sati na Visovcu zavjetovanje 4 novaka: Šime Radnić, Bernard Kasić, Lukica Vojković i Ivan Šimunac.

29.VIII.: Završetak olimpijskih igara u Ateni. Naši sportaši vrlo uspješni. Nikša i Siniša Skelin osvojili srebrnu medalju u veslanju.

1.IX.: U crkvi Imena Isusova sv. Misa za sve učenike i učitelje naše škole za početak nove školske godine, u 9,30 sati. Posjetio me fra Ante Jurić iz San Jose-a.

2.IX.: Zalaganjem Zvonimira Skelina vanjska rasvjeta crkve u Drinovicima približena i pojačana.

3.IX.: Počeo vjeronauk u školi. Osam sati predajem ja, a osam fra Šime Nimac iz Drniša.

5.IX.: Današnja milostinja ide za



KUU "Miljevci" za Gospu od milosti 12. 09. 2004.

izgradnju crkve Hrvatskih mučenika kod Udbine. U 19 sati sastanak župskih vijeća.

8.IX.: Mala Gospa. Predvodio sam misno slavlje u Lukaru. Vrijeme toplo i vedro.

9.IX.: Počela trodnevnica Gosi od Milosti. U 18 sati misu predvodio fra Stipe Matić.

10.IX.: Iza večernje misa prikazivao sam dijapozitive o misijama u Africi.

11.IX.: Sv. misu predvodio fra Krešimir Mikelić iz Dubravica. Došlo je nekoliko mladih sa fra Krešom, a naš zbor mladih pjevao je misu i iza mise mali koncert. U crkvi bilo oko 100 vjernika.

12. IX.: GOSPA OD MILOSTI. Procesiju u 10,30 sati i zatim misu predvodio fra Petar Pletikosa uz asistenciju fra Šimuna Čugure, domeštra novaka, i župnika fra Žarka. Križ i Gospin kip nosio je 1 mladić i 4 djevojke u narodnim nošnjama. Bilo je mnoštvo naroda, vrijeme lijepo. Preko mise pjevao naš zbor i posebno mladi. Na kraju sv. mise blagoslovili smo automobile i podijelili sličice sv. Kristofora i Anđela čuvara, zaštitnika vozača i putnika. Rečeno je da "ne vozimo brže nego naš anđeo čuvar može letjeti". Nakon mise članovi našeg KUU obnovili su stare običaje: Ispred "šamatorija" doveden je kar, konj i magarac sa samarima. Izvodili su narodna kola i pjesme. Nudilo se i "ića i pića". U 18 sati je bila večernja sv. misa i blagoslov djece. Malo svijeta.

15.IX.: Susret svećeničkog vijeća biskupije u Šibeniku. Uskoro zapčinje proslava 450. godišnjice gradnje šibenske katedrale i godina Euharistije. Što nam je činiti?

19.IX.: Zbor mladih pjevao na sv. Misi u Širitovcima.

21.IX.: U 17 sati u šibenskoj katedrali sv. misa koju je predvodio naš biskup i otvaranje dijecezanskog postupka za proglašenje blaženom službenice Božje s. Klare Žižić, osnivateljice franjevkice od

Bezgrješne u Šibeniku. Rodom je iz Promine. Umrla na glasu svetosti 1706.

25.IX.: S 4 člana našeg karitasa išao u Vepric na Metropolitanski susret župskih karitasa. Tema: Volonterstvo u Crkvi i u društvu u Hrvatskoj.

27.IX.: Počeli radovi popločavanja dijela dvorišta ispred župne kuće. Radove izvode Stanko Sudar i Jere Burić iz Mirlović Zagore. Ujedno će urediti prostor ispod zvonika, bivšu krstionicu.

29.IX.: SV. MIHOVIL zaštitnik grada Šibenika. U procesiji i svečanoj misi sudjelovali smo sa svojim župnim barjakom i prinijeli smo naše darove za prikazanje u ime cijelog drniškog dekanata. Barjak je nosio Ante Gverić i Zvonimir Puljić. Darove na oltar prinosili su obučeni u miljevačke majice: Anđela Ivić i Ante Lovrić. Pršut, vino i suve smokve darovao je Tone Ivić.

1.X.: Ministrantima dao nove ministrantske iskaznice.

3.X.: Danas smo brojili posjetitelje Misa: u Imena Isusova u 9,30 sati 54, a u sv. Pavla u 11,30 sati 104 vjernika.

4.X.: Sv. Franjo Asiški - osnivač franjevačkog reda. Imao sam sv. Misu na Pakovu Selu.

5.X.: Nije bilo nastave u školi zbog štrajka učitelja.

16.X.: Subota. HODOČAŠĆE U ME-UGORJE. Bilo nas je 53, pun autobus. Pošli smo iz Drinovaca u 5,30 sati, preko Bristana, Bogatića, Širitovaca prema Drnišu. U Sinj smo stigli oko 8 sati. Kratko smo se pomolili u crkvi Gospe Sinjske. Na granici u Vinjanima obavili smo nešto kupovine. U Međugorje smo stigli u 12,20 sati. Usput je bilo dosta molitve, pjesme i šale. U 13 sati smo imali sv. misu koju je predvodio fra Ferdo Vlašić. Nakon toga ručak "iz torbe". U 15 sati smo išli na Brdo ukazanja. Molili smo skupa sva otajstva krunice, ramišljali i pjevali. Molili smo za sve naše župljane, osobito za one koji su bolesni ili podnose

neke druge patnje, da im Gospa bude u pomoći. Bilo je malo naporno, klisko i pomalo kišovito. Svi su hrabro izdržali, Zatim smo pohodili "Cenacolo", kuću liječenih od ovisnosti droge. Zadivljujuće je kako ti mladi ljudi organiziraju svoj život pod duhovnim vodstvom sestre Elvire. Glavno je geslo: Moli i radi! Od svetišta smo pošli oko 19 sati i prispjeli kući, svi živi, zdravi i zadovoljni oko 11,30 sati.

19.X.: Djelatnik firme "Grivi" dolazio servisirati naša zvana. Jedno zvono sv. Pavla napuklo. Veoma loš zvuk. Trebalo bi nabaviti novo. Tražimo darovatelje!

23.X.: U Šibeniku ss. franjevke držale duhovnu obnovu za učenice 8.razreda OŠ. Sudjelovalo 5 naših djevojaka.

U 17 sati naš zbor mladih "Milje" svirao i pjevao u domu hrvatske vojske u Kninu, povodom jedne proslave Hrvatskog kulturnog društva "Napredak". Bio je

prisutan i general Tihomir Blaškić. Pred punom dvoranom slušatelja izveli su 6 religioznih i domoljubnih pjesama. Nagrađivani su velikim pljeskom.

26.X.: U školi u Drinovcima slavili smo "Dan kruha". U predvorju škole svaki je razred pripremio po jedan stol pun raznih vrsta kruha i drugih plodova. Bilo je i vina, što se moglo vidjeti i na licima njastarijih učenika. Sve smo to blagoslovili i Bogu zahvalili. Djeca su izvodila lijepe recitacije i pjesme.

28.X.: Na Visovcu imendan fra Šimunu. U 16 sati na Šubićevcu dobrotvorna nogometna utakmica reprezentacija svećenika Hrvatske i Mađarske. Hrvatska pobijedila 7:1.

1.XI.: SVI SVETI. Već jučer, u nedjelju, bili su svi grobovi okićeni cvijećem i svijećama. Danas na obje mise puna crkva vjernika. Na oltaru sam zapalio 39 malih



Početak školske godine 01. 09. 2004.

crvenih svijeća za sve umrle naše župe od prošlih Svih svetih. Mnogi su "platili" sv. mise za svoje pokojnike. Iza mise smo skupili 1700 kn za bolesnog mladića Antu Ivaniševića iz Unešića.

2.XI.: Dušni dan. Vjernika mnogo manje nego jučer. Iza obje mise molili smo za pokojnike na grobljima.

4.XI.: Na Visovcu proslava imendana fra Karla i fra Dragana. U Meterizama predstavljanje knjige fra Ante Čavke "Novo doba".

7.XI.: MILJEVAČKI DAN U ZAGREBU. Došao sam u Zagreb jučer po podne da bi sve potrebno pripremio. S Miljevaca jutros u 5 sati pošlo autobusom oko 50 vjernika: crkveni zbor, zbor mladih, neki članovi KUU "Miljevci" i drugi. Stigli su već oko 11 sati. Sv. Misa u franjevačkoj crkvi Gospe Lurdske započela je u 12,30

sati. Misu je predvodio župnik fra Žarko uz koncelebrante fra Silvestra Aračića koji je propovijedao i fra Dinka Bekavca. Na početku nas je sve pozdravio gvardijan fra Frane. Odličo je pjevao naš miljevački crkveni zbor pod vodstvom gđe Marije Kulušić. Bilo je preko 300 vjernika, zagrebačkih Miljevčana. Iza mise smo pošli u samostansku dvoranu koju je već ujutro pripremila ekpa mladih: Vlaići & Co. Mi smo s Miljevaca donijeli pršut (dar "Pletikosa-Pilić" iz Brištana), vina, sira itd., a domaćini su donijeli svoje specijalitete. Na početku su naši mladi "Milje" otpjevali 7/8 pjesama što je popraćeno oduševljenim odobravanjem. Dvorana je bila zaista puna ljudi, malo pretjesna. Bilo je i narodnog pjevanja, "ojkanja", uz čašicu vina i razgovora. Mnogi su dali svoje novčane priloge za crkvu i za miljevački list. Susret je završio oko 17 sati. Ponovilo se!



Miljevčani u Zagrebu



Krštenje: Dominik Malenica

• statistika

KRŠTENI (IV.-XII.2004.)

ANTEA DŽELALIJA, kći Ante i Mladenke
r. Brajković

MARIJA VIŠIĆ, kći Željka i Marijane r. Kožul

MONIKA VLAJIĆ, kći Boška i Anke r. Matas

MIA PULIĆ, kći Marijana i Margite r. Mihaljević

PETRA LOVRIĆ, kći Tomislava i Namire r. Dedić

DOMINIK MALENICA, sin Milana i Marine r.
Meštrović

FRANKA PERIŠIĆ, kći Stipe i Nikoline r. Bačić

JOSIP KULUŠIĆ, sin Marka i Davorke r. Greić

PAULA IVIĆ, kći Josipa i Dijane r. Klarić

VJENČANI (V.-XII.2004.)

DAVOR SVIRČIĆ Ivanov, iz Grebaštice i

JELENA VATAVUK Miroslava, iz Širitovaca

ANTE PERIĆ Ivanov, iz Oklaja i

IVANA IVIĆ Ivanova, iz Drinovaca

NENAD VATAVUK Nikin, iz Širitovaca i

JOSIPA SKELIN Josina, iz Drinovaca

UMRLI (13.III. - 1.XII.2004.)

Šimun Puljić p. Stipe, 13.III., u 78. god.

Stipan Stojanović p. Filipa, 22. III., u 76. god.

Joso Lovrić p. Filipa, 24. III., u 78. god.

Manda Ivić ud. p. Ivana, 26. III., u 89. god.

Manda Gverić ud. p. Jose, 29.III., u 72. god.

Manda Lovrić ud. p. Krste, 4. IV., u 84. god.

Manda Samac ud. p. Frane, 25. IV., u 80. god.

Ivan Karlo Mirkov, 27. IV., u 38. god.

Kata Samodol ud. p. Ante, 21.V., u 98. god.

Manda Ivić ud. p. Mate, 26. V., u 78. god.

Niko Kisić p. Nikole, 14. VI., u 68. god.

Ante Samac p. Petra, 30.VI., u 47. god.

Boja Cvetanović p. Tome, 12.VII., u 81.god.

Luca Ivić ud. p. Paške, 16. VII., u 79. god.

Ivan Čakarun p. Josipa, 18. VII., u 72. god.

Ana Samodol p. Bože, 20.VII., u 84. god.

Luca Vlajić ud. p. Petra, 24. VII., u 90. god.

Ana Šostera ud. p. Frane, 25. VII., u 82. god.

Marija Gverić ž. Ante, 8. VIII., u 77. god

Ivan Samodol p. Vice, 6. X., u 64. god.

Milka Mazalin ž. Jose, 6.XI., u 74. god.

Milka Duilo ž. Nikole, 8.XI., u 68. god.



Vatavuk - Svirčić

Hrvatski natalitet

Drage hrvatske majke i očevi!

U posljednje vrijeme sve statistike, mnogi stručnjaci, kao i Ujedinjeni narodi govore i pišu o katastrofalnom demografskom stanju u Hrvata. Danas je ozbiljno ugrožen sam opstanak Hrvata! Razlog tome je ovaj: nikad u povijesti Hrvati nisu rađali manje djece nego ih danas rađaju!

Hrvati danas imaju svoju državu, svoju vojsku, svoju diplomaciju, svoju kunu, a našim se sportašima pjeva Lijepa naša. I kad smo sve to krvlju i golemim žrtvama postigli, dogodilo nam se zlo veće od svake okupacije ili rata - dogodilo nam se izumiranje naroda!

Hrvati danas ponajviše izumiru zbog obitelji s jednim ili dva djeteta, jer su te obitelji najsigurniji recept za izumiranje naroda.

Rađanje malog broja djece, zatim i dalje

zabrinjavajući broj pobačaja, kao i cijela armija više od sto tisuća starijih momaka neženja, koji ne osnivaju obitelj i ne rađaju djecu, kao i kleti odlazak u tuđinu, sve ovo opstojnost našega naroda razara više negoli su to u povijesti činili ratovi, pustošenja, glad i epidemije.

Što činiti? Ima li nam spasa? Jedini je naš spas da svaka zdrava obitelj rodi jedno dijete više! Drugog puta nema!

Poziv i poruka starijim roditeljima!

Danas je naš narod na putu izumiranja. Poput biblijskih proroka vapijem i molim ne samo mlade roditelje već i one starije da se odluče za jedno dijete više. U Bibliji čitamo da na djeci takozvane staračke ljubavi počiva poseban Božji blagoslov. (don Ante Baković, NAROD, 15. listopada 2004.)

Tretman fašizma i komunizma mora biti isti

Hrvatska demokratska ne komunistička

Komunizam je totalitarni i zločinački režim jednako kao i fašizam ili nacizam. Njegove žrtve u svjetskim razmjerima i na našim prostorima brutalnije su i masovnije od fašističkih. Tek raspadom komunizma kao totalitarnog sustava nastali su uvjeti za stvaranje samostalne hrvatske države. Republika Hrvatska je nastala u oslobodilačkoj borbi svekolikoga hrvatskoga naroda protiv velikosrpske agresije i nepodnošljive jugokomunističke tiranije.

Kažu da su u temelje samostalne Hrvatske ugrađeni antifašizam, vrijednosti demokratskoga slobodnog svijeta i hrabrost hrvatskih branitelja. Nije sporno, ali je nepotpuno. U temelje hrvatske države ugrađeno je i domoljublje, nacionalne vrijednosti i stoljetne težnje za slobodom i

nezavisnošću. Ugrađen je i antikomunizam, jer je komunizam bio neprijatelj hrvatskog naroda i vjere katoličke, poglavito onaj jugokomunističke i velikosrpske provenijencije. I upravo je otpor jugokomunizmu hrabrio i ujedinio hrvatske domoljube protiv agresije. To je rezultiralo pobjedom u Domovinskom ratu i stvaranjem samostalne demokratske Hrvatske.

Obje zaraćene strane u Drugom svjetskom ratu imale su neke minuse i neke pluseve. Partizani su dobro svrstani na antifašističkoj strani, ali se bore za drugi totalitarizam - komunističku Jugoslaviju koju je obilježavala protuhrvatska velikosrpska politika. Vojska NDH na pogrešnoj je strani fašističkih država, ali je nosila pradjedovsku domoljubnu težnju za stvaranjem hrvatske

države. Zločina je bilo i na jednoj i na drugoj strani.

Na antifašističkoj strani bili su ortodoksni komunisti, jugofili i velikosrbi, koji su se za komunističke ili velikosrpske ideale borili protiv NDH, za Jugoslaviju, neki i veliku Srbiju, i koji su, zadojeni mržnjom i osvetom, pod maskom antifašizma nakon rata počinili genocidne pokolje nad stotinama tisuća hrvatskih vojnih zarobljenika i civila. Treba, dakle, odijeliti zločine od antifašista, kao i

neduzne hrvatske vojnike, dužnosnike i domoljube od ustaških zločina. Hrvatska je demokratska, a ne komunistička država. Stoga njezina politika i zakonodavstvo ne može i ne smije primjenjivati različite kriterije prema totalitarnim režimima, jedne sotonizirati i zabranjivati (ustaše!, op. ured.), a druge poticati i veličati (partizane!, op. ured.). Mjera mora biti ista za sve. (Prof. dr. sc. Ante Vukasović, NAROD, 15. listopada 2004.)

Hrvatska raskrižja

Razarali su ovu zemlju, gazili je, pljuvali po našim svetinjama. Radili su najstrašnije zločine, izgubili su svaku čovječnost. Htjeli su da nas nema. Htjeli su da nestanemo. Njihova mržnja je bila demonska. Danas su oni - žrtve. Danas traže odštetu od hrvatske države za duševne boli. Tisuće Hrvata su ubijene, masakrirane, protjerane, mnogim

mladim ljudima je unuštena budućnost. Bacili su nas u prošlost, unazadili, omeli nas da normalno živimo i stvaramo kao ljudi. Tko su oni? Da, doista, tko su? Gdje sada slobodno šetaju svi oni četnički odredi koljača i silovatelja koje su srpski prote blagoslivljali?

(Zoran Vukman, Hrvatsko slovo, 3. rujna 2004.)

Svaki četvrti hrvatski radnik je - alkoholičar!

Svaki četvrti hrvatski radnik je alkoholičar ili se nalazi na pragu ovisnosti o piću, procjenjuje predstojnik Klinike za psihijatriju Kliničke bolnice "Sestre milosrdnice" Vlatko Thaller.

Pozivajući se na istraživanja o alkoholizmu na poslu, koja su provedena u posljednjih 20

godina, Thaller tvrdi da je oko 11 posto zaposlenih ovisno o alkoholu, a još 15 posto ih prekomjerno pije. Stručnjaci drže da u hrvatskoj ima oko 240.000 alkoholičara, što je 6 posto ukupne populacije. (Slobodna Dalmacija, od 11. listopada 2004.)

Homoseksualnost

U novije vrijeme naši mediji, prikazivanjem raznih skupova i "parada" homoseksualaca, propagiraju mišljenje kako "homoseksualnost ne samo da nije nešto nenormalno nego je i napredno". Evo što o tom problemu piše Mr. sc. Tonči Kokić: "Homoseksualna orijentacija je s obzirom na normativni program biološkog sustava organizma potpuno promašena jer nedostaje jedan od elemenata nagona održavanja vrste, a to je reprodukcija. Homoseksualnost je prirodna pojava jer je susrećemo u prirodi, ali nije normalna. Normalnost je pojam kojim humana i

veterinarska patologija označavaju prosječno normalno stanje koje najčešće susrećemo u nekom biološkom nizu, tj. o stanju organizma koji u određenim životnim uvjetima i nadražajima odgovara u mjeri kako to čini većina pripadnika njegove vrste, spola i starosti. Stoga je homoseksualnost prirodno nenormalno stanje kao i mnogo drugih bolesti, ona je bolest". (Slobodna Dalmacija, 20.11.2004.). Mi možemo naglasiti da se prakticiranje seksualnosti između istospolnih osoba protivi kršćansko-katoličkom moralu.

Godina Euharistije

U prigodi Godine Euharistije papa Ivan Pavao II., u dvadeset šestoj godini svoga pontifikata, na spomendan Gospe od Krunice 7. listopada 2004. objavio je apostolsko pismo "Ostani s nama, Gospodine". Godina Euharistije otvorena je Euharistijskim kongresom u nedjelju 10. listopada u

Guadalajari (Meksiko), a zaključit će se u Rimu od 2. do 29. listopada 2005. godine redovitom sinodom biskupa na temu "Euharistija, izvor i vrhunac života i poslanja Crkve". U sklopu Godine Euharistije Ivan Pavao II. kao bitnu etapu ističe Svjetski dan mladeži koji će se održati od 16. do 21. kolovoza 2005. u Kölnu. Papa želi da se mladi okupe oko Euharistije kao životnog središta kako bi osnažili svoju vjeru i entuzijizam.

Promjene fratarar na Visovcu i u Drnišu

Prema načelu sv. Franje da smo na zemlji svi "pridošlice i putnici" fratri se dosta često mijenjaju u svojim službama. S Visovca su na novu dužnost premješteni fra Miroslav Bustruc, fra Jure Hrgović i fra Stojan Damjanović. Za novoga meštra novaka na Visovcu došao je fra Dragan Nimac. On je nedavno završio svoj postdiplomski studij na franjevačkom sveučilištu Antonianum u Rimu gdje je položio doktorat iz teologije o pastoralnom djelovanju franjevacu Provincije Presvetog Otkupitelja u drugoj polovici 19.

stoljeća. Za domeštra je došao fra Šimun Čugura donedavni gvardijan samostana u Omišu.

Iz Drniša je otišao župni vikar fra Josip Repeša na novu dužnost župnika u Banjevcima. Na njegovo mjesto, za drniškog župnog vikara, došao je fra Šime Nimac koji predaje vjeronauk višim razredima osnovne škole u Drinovcima.

Svima želimo Božji blagoslov i zadovoljstvo u novoj službi.

Spomenik

Često gledamo na televiziji mnoge slavne ljude iz filma, sporta, politike, glazbe, umjetnosti, pa i u crkvenim službama. Nekada se radi o živima, a nekada o pokojnim velikanima. O njima se uči u školi. Mi im se divimo. A tko ne bi želio postati slavan, velik? Biti toliko poznat ili zaslužan da ti ljudi možda još za života, a ono barem poslije smrti, podignu spomenik. Blago onome tko ima svoj spomenik!, pomisle mnogi.

A ustvari nema ništa gore nego biti spomenik. Biti ukamenjen, ubrončen ili učeličen, onako nepomičan stajati na istome mjestu u parku ili na raskršću ulica, i dan i noć, na ljetnoj žegi i zimskoj hladnoći, na snijegu i kiši - bez kišobrana i šešira. Trpjeti da se djeca po tebi penju, mladi šaraju sprejevima, urezuju svoja imena u tvoje tijelo.

Nedavno sam gledao kako vrabac skakuće po kipu slavnoga kardinala, nekoć kraljevskog kancelara. Bez ikakva respekta ključa mu po tjemenu na kojemu se nekoć sijala mitra. Zatim svojim ostrim kandžama čeprlja po nosu, po obrazima, po očima. I ne čine to samo vrabci već i još bezobzirniji divlji golubovi. I, da prostite, opremaju se na glavi velikodostojnika.

Naravno da se to isto ili još gore događa sa spomenicima političara. Njih ruše i u mržnji razbijaju u komadiće njihovi protivnici kada se promijene vlasti i režimi u državi.

Kada sve ovo promotrimo onda možda i ne trebamo žaliti što nismo tako slavni i što vjerojatno nikada nećemo imati svoje spomenike.

FŽM

Riječ kompost je latinskog porijekla, a znači sabiralište raznih otpadaka organskog, tj. životinjskog i biljnoga porijekla. Mi na Miljevcima odnedavno imamo kontejnere, kante za bacanje smeća koje gradska čistoća dalje odvozi na zajedničko smetlište. Što bi trebalo u kontejnere odlagati? Samo one otpatke koji prirodu zagađuju kao što su plastika, metali, kemijske tvari i sl. A naši su kontejneri, osobito oni oko groblja, puni suhe trave,

uvenulog cvijeća, grana od drveća, tj. svega onoga što se u prirodi može koristiti kao humus ili gnoj. Tim otpacima samo povećavamo troškove odvoza, a prirodi oduzimamo korisne dodatke.

Zato bi svako seosko domaćinstvo, kao i groblje gdje se sabire toliko organskog otpada, trebalo iskopati rupu gdje će se odlagati to "smeće" koje se kasnije može koristiti za gnojenje njiva i vrtova.

Naša je župa

djelomično u Nacionalnom parku, sve je područje između dvije rijeke, dakle, ekološki vrlo važno i osjetljivo. Trebamo čuvati Nacionalni park kao i sve naše gajeve, šume i polja jer nam je to najveće bogatstvo koje nam je sam Bog dao. Svjesno zagađivanje okoliša jest šteta i grijeh jer se time uništava budućnost naraštaja koji dolaze iza nas.

(FŽM)

Veliko pospremanje otpada u NP Krka

Ovoga proljeća Nacionalni park je organizirao akciju čišćenja prostora uz granicu NP-a, najveću ikad dosad provedenu. Uglavnom su sakupljene autooolupine i dopremljene uz cestu u Gornjim Bristanima, što su desetljećima ležale razbacane

oko kuća i u prirodi. Teška vozila za presanje trebali su tri dana da bi hrpu otpada dužine preko 30 m i širine od preko 4 m "zgužvali" u pakete koji su odveženi u hrvatske čeličane. Prokurist hrvatsko-njemačke tvrtke "CIOS", koja je provodila akciju, gosp.

Ante Pamuković kaže: "Tako domaću industriju iz otpada opskrbljujemo kvalitetnim sirovinama, a istodobno provodimo veliku ekološku akciju." Ovo je svakako jedna i hvalevrijedna akcija.



Brdo sakupljenih olupina (Bristane Gornje)

Miljevačka sportska himna

Neka sada čuju svi, aleluja,
Miljevci su najbolji, aleluja!

Neka znade cijeli svijet, aleluja,
Miljevčani su za pet, aleluja!

Nek se slavi i nek zvoni, aleluja,
Miljevci su šampioni, aleluja!



Nogometni turnir u Siveriću, 13. 04 04.

Složna braća - medalje dobivaju

I mi Miljevčani čestitamo braći Nikši i Siniši Skelin na osvajanju srebrene medalje u veslanju za Hrvatsku na Olimpijskim igrama 2004. u Ateni. Ponosimo se s njima jer su oni, kao i mnogi drugi slavni ljudi po svijetu, porijeklom s Miljevaca.



Molitva vozača

Gospodine Bože, ti si jedini gospodar moga života i života svih ljudi. Kada vozim automobil podsjeti me na to da ne smijem ugrožavati svoj život ni tuđe živote; da poštujem prometne znakove; da se čuvam alkohola i droge; da pazim na sve sudionike u prometu, osobito djecu i starce.

Sačuvaj me od nestrpljivosti, srdžbe, oholosti, bezobzirnosti, pretjerane samouvjerenosti, psovke i žurbe. Pošalji svoje anđele neka me na svim mojim putovanjima prate i zaštite od svih nezgoda.

Hvala ti za sve!

Miljevci, 12. IX. 2004.

Malo šale

NAJČUDNIJA ZVANJA:

Dimljačar, zato što češe gdje ga ne svrbi; lovac, zato što traži što nije izgubio; svećenik, zato što na sprovodu pjeva dok svi plaču.

ŽENIDBA I ISPOVIJED

Razlika između ženidbe i ispovijedi: Kod ispovijedi se najprije pokaješ, pa onda ideš

pred svećenika; kod vjenčanja najprije ideš k svećeniku, a kasnije se kaješ.

JEDANAESTA ZAPOVIJED

Vjeroučitelj, da bi iskušao učenike, upita: "Kako glasi 11. Božja zapovijed?" Jedan dječak odgovori: "Ne pravi glupim bližnjega svoga!"

Za crkvene potrebe

Filip Skelin p. Ivana, 200 kn; Branko Malenica, 200 kn; Ante i Jeka Kulušić, 100 CAD; Ive Lovrić p. Paške, 50 eura; Šime Vranjković p. Jakova, 200 kn; Paško Samac "Bećarov", 400 kn; Drago Jurašin Šimin, 50 eura; Zvonko Puljić p. Ljubomira, 350 kn; Šime Skelin p. Miće, 200 kn; Ante Kulušić Martinov, 100 eura; Petar Vlaić, 400 kn; Joso Bačić p. Mije, 200 kn; Mate Dželalija p. Frane, 200 kn; Neda Malenica p. Paške, 100 kn; Mate Deronja, 100 kn; Jaka Galić, 100 kn; Petar Bubalo (Omiš), 100 kn za nar. nošnju; Nevenka Perišić, 100 kn; Jole Skelin, 100 kn.

Za župni list "Miljevci":

Šime Runjić p. Ante, 200 kn; Branko Bačić (Kan.), 100 CAD; Ivan Lovrić, Zgb, 500 kn; Ante i Jeka Kulušić, 100 CAD; Jolly, JBS, d.o.o., 2000 kn; Ante Bačić Markov, 50 eura; Joso Pulić Šimin, 400 kn; Ante Lovrić p. Paška, 150 kn; Stipe Lovrić p. Mate, 150 kn; Pile Bačić (Austral.), 100 AUD; Joso Skelin p. Mile, 400 kn; Božena Svetec r. Skelin, 100 kn; Ante Samac i Suzana Hribarski, 250 kn; Ante Kulušić Martinov, 100 eura; Milka Ravlić (Austral.), 50 AUD; Manda Dabilić, 100 kn; Ivan Samac p. Mate, 300 kn; Ivica Kutleša (za nar. nošnju), 100 kn; Frane Samodol, 50 kn za "Miljevce", 100 kn za mrtvačnicu i 50 kn za cvijeće na oltar; Ante Vlaić, 100 kn; Ivan Bačić (Brač), 200 kn; Mirko Lovrić p. Josipa, 500 kn; Ivan Skelin Filipov, 900 razglednica Miljevaca; Ante Perišić p. Mile (Zgb.), 100 kn za mrtvačnicu, 100 kn za zvonik, 100 kn za list; Ana Mazalin, 50 kn; Jole Skelin, 100 kn.

Umjesto cvijeća na grob dali su za crkvu:

- Povodom sprovoda pok. Ante Samca:

Niko Radulović, 350 kn; prijatelji iz Dubrovnika, 200 kn; Marija Portolan, 300 kn; braća i sestre 300 kn;

- Povodom sprovoda pok. Ane Šostera:

Djeca: Ivan, Josip, Zvonko i Sofija, svaki po 100 kn;

- Povodom sprovoda pok. Marije Gverić:

Obitelj pokojnice, 1000 kn; Kisić Ivan, 100 kn; Željko Pilić, 50 kn;

- Povodom sprovoda pok. Šime Bačića:

Rodbina i prijatelji za list "Miljevci" 1000 CAD.

- Povodom sprovoda pok. Milke Duilo:

Zvonko Lovrić, 200 kn; Ante Lovrić, 200 kn; Nikica Lovrić, 200 kn; Ivica Lovrić, 300 kn;

Milodari za Miljevači dan u Zagrebu, 7. 11. 2004.

Za crkvu: Mile Skelin, 200 kn; Stipe Skelin - Radnić, 500 kn; Neda Grubišin, 100 kn; Božo Skelin, 200 kn; Vlatko Skelin, 200 kn; Zoran Perišić, 400 kn; Saša i Alida Aljinović, 100 eura; Mate Perišić, 50 kn; Ivan Sušić, 200 kn; Zdravko Stojanović, 250 kn; Jandre Vlajić, 300 kn; Željko Lovrić, 200 kn; Vjekoslav Grabić, 50 eura; Pavković, 100 kn; Anđelka Anić, 70 kn; Ante Višić, 200 kn; Jole Galić, 100 kn; Mirko Samodol, 150 kn; Katica Skelin, 200 kn; Ante Skelin, 200 eura; Šime Skelin, 100 eura; Mara Pilić, 100 kn; Marija Špiljak, 100 kn; Ivica Vlajić, 200 kn; Antica Vlajić, 100 kn; Jadranka Vlajić, 100 kn; Ivan Šostera, 100 kn; Marko Vlajić, 150 kn; Ivan i Ivka Bašić, 200 kn;

Za list "Miljevci": Ivan Sušić, 200 kn; Zdravko Vlajić, 100 kn; Marko Dželalija, 100 kn; Šime Puljić, 200 kn; Željko Lovrić, 300 kn; Josip Šostera, 200 kn; Branko Skelin, 100 kn; Obitelj Župan, 200 kn; Ana Bačić-Hubak, 50 kn; Ante Perišić p. Josipa, 300 kn; Niko Samac, 40 kn; Ante Valić Jokin, 100 kn; Ante Kulušić, 100 kn; Ante Višić, 100 kn; Josip Pilić, 200 kn; Ante Valić, 200 kn; Mate Vlajić, 100 kn; Šime Škeljo, 200 kn; Manda Škeljo-Beble, 200 kn; Jelena -uriš, 50 kn; Paško Skelin, 300 kn; Mate Skelin, 150 kn; Marko Bačić, 200 kn; Branko Samodol, 100 kn; Ante Perišić Šimin, 100 kn; Danka Ognjan, 50 kn; Ivica Lovrić, 200 kn; Šime Skelin, 200 kn; Ana Karlo, 100 kn; Zora Kovačević, 200 kn; Jaka Odrlić, 100 kn; Ivica Vlajić, 200 kn; Šime Samac, 100 kn; Marija Koren, 50 kn; Ante Samac, 100 kn; Joso Kulušić, 200 kn; Nikola Samac, 200 kn; Neda Burilo, 200 kn; Niko Malenica, 100 kn; Anka Kulušić, 100 kn; Ivan Šostera, 50 kn; Mate Samac, 100 kn;

Za KUU "Miljevci": Josip Pilić, 100 kn; Joso Pletikosa, 100 kn; Jelena Đuriš (Šostera), 300 kn; Mate Vlajić, 100 kn; Ana Karlo, 100 kn; Danijela i Martina Vlajić, 200 kn;

Svim darovateljima od srca hvala. Neka im Bog plati!

MILJEVCI • glasilo župe Imena Isusova • Miljevci

ISSN 1331-6710

Izdavač:

Župni ured Miljevci
22324 Drinovci

Glavni i odgovorni urednik:

fra Žarko Maretić, župnik
Tel./Fax.: 022-882055
E-mail: zarko.maretic@si.htnet.hr

Uređuje:

Uredničko vijeće

List izlazi povremeno, uz dopuštenje crkvenih i redovničkih poglavara.

Narudžbe, priloge i doprinose slati na adresu:

LIST ŽUPE MILJEVCI
22324 DRINOVCI

Naslovna stranica: Poklon pastira, G. Van Honthorst

Zadnja stranica: Katolička mladež župe Miljevci

Kunski račun: Župa Imena Isusova Miljevci
22324 Drinovci

Broj: 2485003-1100219752.

List se uzdržava dragovoljnim priložima vjernika

Tisak: Tiskara Malenica d.o.o., Šibenik

RASPORED SV. MISA OD 16. I. DO 20. III. 2005.

16. I., NEDJELJA

- sv. misa u 9,30 s.: Širitovci
- sv. misa u 11 s.: Drinovci

23. I., NEDJELJA

- sv. misa u 9,30 s.: Drinovci
- sv. misa u 11 s.: Širitovci

30. I., NEDJELJA

- sv. misa u 9,30 s.: Širitovci
- sv. misa u 11 s.: Drinovci

2. II., SVIJEČNICA

- sv. misa u 16 s.: Širitovci

6. II., NEDJELJA

- sv. misa u 9,30 s.: Drinovci
- sv. misa u 11 s.: Širitovci
- iza mise blagoslov grla

13. II., NEDJELJA

- sv. misa u 9,30 s.: Širitovci
- sv. misa u 11 s.: Drinovci
- za mise pepelavanje

20. II., NEDJELJA

- sv. misa u 9,30 s.: Drinovci
- sv. misa u 11 s.: Širitovci

27. II., NEDJELJA

- sv. misa u 9,30 s.: Širitovci
- sv. misa u 11 s.: Drinovci

6. III., NEDJELJA

- sv. misa u 9,30 s.: Drinovci
- sv. misa u 11 s.: Širitovci

13. III., NEDJELJA

- sv. misa u 9,30 s.: Širitovci
- sv. misa u 11 s.: Drinovci

20. III., CVJETNICA

- sv. misa u 11.: Drinovci
- prije mise blagoslov grančica i procesija

